
Oslavy 75. výročí
otevření školy
ve Svépravicích



2

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

Týmová práce je v mateřském centru MUM nejdůležitější
Občanské sdružení MUM funguje v ulici Mezilesí už od
roku 2000. V bývalém technickém zázemí panelových
domů vznikly prostory, kde se maminky s malými dětmi
mohou nejen setkávat a navazovat přátelství, ale přede-
vším se vzdělávat a prezentovat svou práci.

Nový školní rok začal v MUMu slavnostním otevřením ob-
novených prostor v pondělí 7. září. Za finanční podpory
městské části a magistrátu,
ale také díky ochotným ro-
dičům byla zde během
prázdnin provedena reno-
vace podlah, heren a uče-
ben. Není divu, že sem
nejen kvůli krásnému pro-
středí, ale především pro
nabídku služeb přichází
stále více zájemců.
Více na str. 19

Od otevření Masarykovy obecné školy ve Svépravicích
uplynulo 2. září 75 let. Stala se neoddělitelnou součástí
života obce a vychovala řadu absolventů úspěšných
v mnoha oborech. Pro učitele je vždy potěšitelné, když
bývalí žáci vzpomínají na svou první školu rádi. Tehdy
si uvědomují, že jejich práce nebyla a není marná. Po-
tvrdila to také mnohá setkání při příležitosti oslav 75. vý-
ročí otevření svépravické školy v úterý 22. září 2009.
Učitelky, žáci a zaměstnanci pro ně připravili Den ote-
vřených dveří s bohatým programem.

Služebně nejstarší uči-
telkou ve svépravické
škole je Alena No-
votná. Minimálně tře-
tinu událostí
z pětasedmdesátileté
historie školy tedy pro-
žívala se svými kolegy
a žáky osobně. Na ně-
která léta vzpomíná
Více na str. 20

Ve dnech 7.10. - 11.10.2009 bude v Horních Počernicích na
louce u ZŠ Ratibořická učinkovat středověké divadlo Traken
na koních. V představení tohoto divadla budete sledovat napínavá
klání urozených rytířů, souboje muže proti muži, dřevcové souboje,
jezdeckou dovednost, množství kaskadérských kousků a nezvyklé
podívané. Chloubou divadla jsou dva ušlechtilí fríští hřebci, kteří
mimo jiných koní také vystoupí v představení. Divadlo Traken účin-
kovalo v Holandsku, Ně-
mecku, Rakousku, Dánsku
a ve Francii a všude se setkalo
s velmi příznivými ohlasy.
V Horních Počernicích
budou představení ve všední
dny od 17.00 hodin a o ví-
kendu od 14.00.
Herci, rytíři a kaskadéři z di-
vadla Traken se těší na vaší
návštěvu.

Mgr. Jaroslava Schmidtová

Oslavy 75. výročí otevření školy ve Svépravicích

Pozvánka na rytířský turnaj v Horních Počernicích



Vážení čtenáři,

v říjnovém čísle HPZ se obsáhleji vě-
nujeme školství, protože začal nový
školní rok, kterému předcházely re-
konstrukce a opravy v budovách.
Obec má nedostatek míst ve školách
a rovněž chybí finance na stavbu školy
nové. Ta ve Svépravicích naopak sla-
vila. Nejen o tom si můžete přečíst,
navíc vás zveme na celou řadu zají-
mavých říjnových akcí.

redakce

Z obsahu:

4 Informace ze zasedání
Zastupitelstva
MČ Praha 20

6 Chvalský zímek
v říjnu 2009

12 Čechův divadelní podzim

16 Cestami naší historie:
dochované památky
Horních Počernic

18 1. září v hornopočernic-
kých školách

19 Týmová práce
v mateřském centru MUM

20 Oslavy 75. výročí
otevření školy
ve Svépravicích

24 Praha 20 má akutní
nedostatek míst
ve školách

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

3EDITORIAL SLOVO STAROSTY

Vážení čtenáři,

ještě na začátku prázdnin jsem
vás nabádal, abyste využili okurkovou se-
zónu k uspořádání svých myšlenek a ná-
zorů a vytříbili si představy o vaší volbě
pro předčasné, v podstatě sice nechtěné,
nicméně nezbytné říjnové volby. Už
během léta se rozběhla náročná volební
kampaň a vše nasvědčovalo tomu, že říj-
nový plebiscit opravdu rozhodne o tom,
která strana či koalice sestaví vládu a dál
povede naší zemi po cestě, kterou jsme
si zvolili v listopadu před dvaceti lety. Bo-
hužel, nestalo se tak - do sucha pozdního
léta spadla studená sprcha. Jejím vý-
sledkem je fakt, že volby do poslanecké
sněmovny budou až v polovině příštího
roku, tedy v termínu řádném. Nemám pří-
liš chuti komentovat celý sled událostí ne-
dávných dnů, ale přece jen považuji za
důležité připomenout ony tři zásadní
kroky, na jejichž konci přišlo výsledné
překvapení. Celý řetěz událostí samoz-
řejmě nastartovala stížnost poslance Mel-
čáka a rozhodnutí Ústavního soudu. Pak
jsme ale byli svědky neobyčejného
a v naší politice zcela nevídaného kon-
senzu napříč celým parlamentem včetně
prezidenta i úřednické vlády - a to k přijetí
nutných legislativních kroků k rozpuštění
sněmovny. Vzápětí nato si Jiří Paroubek
přivodil takový sebekotrmelec, že to
i v mírných rozměrech člověčí fantazie
svádí našince k dalekosáhlým úvahám -
od aspektů zdravotních až k pohledům
na triumfy skvělých autorů i režisérů vel-
kých dramat, ovšem i loutkových před-
stavení.

Chtěl bych se také, pokud
možno co nejstručněji, vrátit k předvo-
lební i volební kampani na stránkách na-
šeho zpravodaje. Snad bych to ani raději
neměl dělat (vědom si toho, že co se roz-
mazává ...), ale přece jen má čest mně
nedá spát, a reagovat musím. Zdejšími
sociálními demokraty, konkrétně podep-
saným Vilémem Čápem, jsem byl m.j. na-
paden z neodpovědného výroku na
adresu právě našeho nejrozporuplnějšího
politika v tom smyslu, že on, tedy před-
seda ČSSD Paroubek, zlikvidoval naši
vládu v době evropského předsednictví.
Co jsem řekl, to jsem řekl. A vůbec mi
nešlo o politickou agitaci, už vůbec ne
o agitaci jedné strany proti druhé. Šlo mi
o prostý fakt, krok politika, který nelze
smazat a jehož negativní odezva je po-
dložena několikerým průzkumem veřej-
ného mínění. A tak jako jsem se ohradil
proti obdobné kritice člena zastupitelstva
JUDr. Vaňhy na zářijovém zasedání po-
černického zastupitelstva, tak se ohrazuji

i teď proti výrokům pana Viléma Čápa.
A mrzí mě, za všechny voliče, že on se na
celé půlstraně ani nezmínil o nějakých
pozitivních krocích, které sociální demo-
kracie chystá po volbách - jen a jen dštěl
síru a žluč. Prostě hostil své voliče jako
čáp lišku ve známé Lafontainově bajce.
A vy, vážení čtenáři, mi věřte, že já jako
liška čápa hostit nebudu - nabídnu mu
stejný volební i povolební guláš jako
jiným, bez ohledu na barvu strany, do-
konce i ve stejném nádobí.

Nakonec přece jen příjemnější
pohled z naší městské části. Kolik let
jsme se snažili v polovině září, ke svaté
Ludmile, uspořádat pouť tak, jak tradice
tohoto svátku u nás velí. Různé pokusy
spojení se svátkem babího léta i další jed-
norázové oslavy v září nikdy nepřinesly
takový efekt jako letos uspořádaná sva-
toludmilská pouť na Chvalech. Výborná
organizace, krásné počasí, pestrý pro-
gram, spolupráce se školami a spolky,
bohatá ochutnávka kvalitních vín od mo-
ravských vinařů a spokojené tváře dětí
i dospělých - prostě pohoda jako na
pouti. A o politiku nikdo ani nezavadil.

Tak jen dál a příště zase na
Chvalech ! A všem pořadatelům moc dě-
kuji !

Váš starosta Ivan Liška

Od politiky k pouti



4

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Městská část Praha 20, odbor místního hospodářství,

prodává nákladní vozidlo AVIA A31,
rok výroby 1991. Prodejní cena 12.000 Kč. Informace na tel.: 271 071 690 - 2.

Zastupitelstvo neschválilo:
- výše uvedené úpravy rozpočtu MČ Praha 20 na rok 2009 č. 30
a změny investičních akcí

Zastupitelstvo souhlasilo:
- s úplatným postoupením pohledávky ve výši 492.145 Kč
- s uzavřením smlouvy o úplatném postoupení pohledávky s vy-
braným zájemcem

Vzalo na vědomí:
- informaci o výsledku hospodaření MČ Praha 20 za období
leden - červen 2009
- aktuální ekonomické informace
- informaci o připravenosti škol a školských zařízení v Horních
Počernicích na školní rok 2009/2010
- zprávu o činnosti rady městské části Praha 20
- zprávu starosty a předsedy správní rady Nadace Chvalského
zámku Ivana Lišky o aktuálních změnách ve správní a dozorčí
radě
- předložené informace o bezúplatném převodu pozemků v lo-
kalitě u bývalé čističky odpadních vod Chvalka, k.ú. Horní Po-
černice od Ministerstva vnitra ČR a Pražské vodohospodářské
společnosti, a.s.
- zprávu o provedených opatřeních k odstranění nedostatků
uvedených ve zprávě o přezkoumání hospodaření MČ Praha
20 za rok 2008

Zastupitelstvo zvolilo:
- členy správní a dozorčí rady Nadace Chvalského zámku na
roky 2008 - 2010:

Zastupitelstvo uložilo:
- Radě městské části Praha 20 zaslat písemnou stížnost na Ge-
nerální ředitelství České pošty s podrobným vylíčením tíživé si-
tuace

Jolana Lizanová,
vedoucí kanceláře ÚMČ Praha 20

21. zasedání Zastupitelstva městské části Praha 20
se konalo v kulturním centru Domeček.

Zastupitelstvo schválilo:
- vyčíslené úpravy rozpočtu MČ Praha 20 na rok 2009 č. 23, č.
24, č. 25. č. 27 a č. 28. provedené na základě rozpočtových
úprav z MHMP
- vyčíslené úpravy rozpočtu MČ Praha 20 na rok 2009 č. 29,
změny investičních akcí
- nabytí pozemků parc. č. 4378/5 a parc. č. 4378/9 pod cyklis-
tickou stezkou okolo biologických rybníků v k.ú. Horní Počer-
nice za celkovou kupní cenu ve výši 18.400 Kč + úhradu daně
z převodu nemovitosti
- rovnocennou směnou pozemku parc. č. 3464 (díl “a, c”) za
obecní pozemek parc. č. 3455 (díl "b") v lokalitě u Divadla v pří-
rodě, k.ú. Horní Počernice
- bezúplatné nabytí pozemku parc. č. 4543/5 při ul. Božanov-
ská, k.ú. Horní Počernice od Ředitelství silnic a dálnic ČR for-
mou uzavření darovací smlouvy
- prodej obecního pozemku parc. č. 3726/3 v ul. Šanovská, k.ú.
Horní Počernice za celkovou kupní cenu ve výši 29.120 Kč
- prodej pozemku parc. č. 4093/7 v lokalitě při ul. Bořetická -
Tlustého v k.ú. Horní Počernice za celkovou kupní cenu ve výši
5.000.000 Kč

- prodej obecních pozemků parc. č. 4253/8 a parc. č. 4276/17
v lokalitě Svépravice při ul. Božanovská, k.ú. Horní Počernice
za celkovou kupní cenu 735.000 Kč, s podmínkou zřízení věc-
ných břemen na uložené sítě v tomto pozemku a včetně práva
zpětné koupě
- Dodatek č. 1 zřizovacích listin těchto příspěvkových organi-
zací zřízených MČ Praha 20: FZŠ Chodovická,, Chodovická
2250, ZŠ Ratibořická, Ratibořická 1700, ZŠ Stoliňská, Stoliňská
823, ZŠ a MŠ Spojenců, Spojenců 1408, MŠ U Rybníčku, Křo-
vinovo nám. 115, MŠ Chodovická, 1900, DDM Horní Počernice,
Ratibořická 1899, KC Horní Počernice, Votuzská 379/11, MVK
Horní Počernice, Náchodská 754.

Zastupitel Jaromír Podroužek oslavil v září osmdesátiny,
blahopřeje místostarosta Tomáš Kádner.

Starosta Ivan Liška přeje našemu kronikáři a bývalému
zastupiteli Hubertu Antesovi k pětasedmdesátinám.

Informace ze zasedání Zastupitelstva MČ Praha 20 dne 14.9. 2009



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

5

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

Odstraňování listí napadeného
klíněnkou jírovcovou

Hlavní město Praha ve spolupráci se svozovými společnostmi,
vybranými městskými částmi a dalšími organizacemi (např. KO-
NIKLEC, Toulcův dvůr) zajistilo také v letošním roce pro občany
hl. m. Prahy možnost odstranění listí z jírovce maďalu (koňského
kaštanu) napadeného škůdcem - klíněnkou jírovcovou, aby se
zvýšila úroveň ochrany stromů.
Listy napadené klíněnkou jírovcovou mohou občané shrabávat
do pytlů, které v naší městské části získají zdarma na sběrném
dvoře hl. m. Prahy, Chvalkovická 3. Pytle naplněné listím z po-
stižených stromů mohou občané přistavit buď ke stálým stano-
vištím sběrných nádob na směsný odpad nebo opět zdarma
odevzdat na sběrném dvoře.

Akce probíhá pouze od září a ukončena bude 31.12.2009.
Pomozte i vy s ochranou koňského kaštanu!

Mobilní sběr nebezpečného odpadu v říjnu
V úterý 6. října a v tomto roce již naposledy proběhne mobilní
sběr nebezpečného odpadu, při kterém mohou občané v pří-
slušný čas na zastávkových místech odevzdat nebezpečný
odpad do sběrného vozidla. Službu zajišťují Pražské služby, a.s.
na základě smlouvy s hl. m. Prahou.
Při mobilním sběru bude obsluha sběrných vozů na uvedených
stanovištích přijímat baterie, akumulátory, nádoby od sprejů, ma-
zací oleje a tuky (ne jedlé či potravinářské tuky), ředidla a barvy,
léky a teploměry, kyseliny a hydroxidy, lepidla a pryskyřice, de-
tergenty (odmašťovací přípravky), fotochemikálie, pesticidy (pří-
pravky na hubení hmyzu, hlodavců, plevelů a odstraňování
plísní), zářivky a výbojky.

Časový harmonogram svozu:

1. Ve Žlíbku (roh Třebešovská, proti restauraci) 15.00 - 15.30
2. Chodovická (rohBěluňská) 15.40 - 16.10
3. Božanovská (stanice bus Svépravice) 16.20 - 16.50
4. křižovatka ul. Jeřická - Dolská, 17.00 - 17.30
5. Mezilesí (parkoviště u prodejny Penny) 17.40 - 18.10
6. Stoliňská (Chvaly - proti bráně do ZŠ) 18.20 - 18.50

Nejbližší stabilní sběrna nebezpečného odpadu je sběrný dvůr
hl. m. Prahy Chvalkovická 3, Horní Počernice.

Ing. M. Novotná, OŽPD

Pozvánka na dětské rybářské závody
Dne 10.10.2009 se konají na Koupališti dětské rybářské závody
o hodnotné ceny za podpory MČ Praha 20.
Sraz je v 7 hodin v klubovně MO. Občerstvení zajištěno.
Všechny vás srdečně zveme.

za výbor MO Martin Pachta

Rozšíření provozu na lince PID č. 269
Autobusoválinka č. 269 je nově ukončena ve stanici Ke Žlíbku.
Mezi touto zastávkou a zastávkou Letňany jezdí v intervalu 60
minut a nabízí tak občanům nové spojení na metro trasy C.

www.stenbus.cz

Kurzy práce na počítači na Černém Mostě
Centrum vzdělávání a veřejného internetu v ulici Maňákova 745
na Černém Mostě nabízí nové počítačové kurzy: první kroky s in-
ternetem, základy práce na PC, programy Word, Excel Power
Point, Front Page /jednoduchá tvorba webových stránek/, zá-
klady tvorby www stránek pomocí zdrojového kódu HTML,
Movie Maker /úpravy a střih videa/. Úplnou novinkou je kurz All
Ten Fingers /psaní všemi deseti/.
Kurzy začnou během října jedenkrát týdně, termíny a čas konání
budou upřesněny dle zájmu a naplnění jedntotlivých kurzů. Zá-
jemci se mohou hlásit přímo v Centru vzdělávání a veřejného in-
ternetu v ulici Maňákova 745 nebo ne tel.: 222940933, 222940
932 nebo 602161731 a e-mailem horesovska@cvvi.cz

-red-

Začátek školního roku
v Mateřské škole Spojenců

Stalo se již téměř tradicí, že 1.září přivítá nové, ale i ty již starší
předškoláčky Klaun Pepíno se svými pejsky. Dovádění čtyřno-
hých kamarádů a jejich veselé kousky dokáží vykouzlit úsměv
na všech dětských tvářích. Při společných hrátkách uběhne
1.den v MŠ jako voda.

M. Karlecová

Univerzita třetího věku na Chvalském zámku

Katedra mediálních studií Fakulty sociálních věd UK ve spolu-
práci s Knihovnou Národního muzea pořádají Univerzitu třetího
věku v období od října 2009 do dubna 2010, která se bude
konat na Chvalském zámku. Cyklus přednášek je určen přede-
vším pro seniory, ale přístup je otevřen i lidem jiných věkových
kategorií. Přednášet budou odborníci a pedagogové zabýva-
jící se výzkumem dějin a současnosti tisku, rozhlasu a tele-
vize.Cílem kurzu je seznámit účastníky s rolí médií v současném
světě a v každodenním životě. Kurz se soustředí na proměny
současné žurnalistiky a její vztah k politickému dění, na metody
působení reklamy a marketingu, na jazykovou úroveň českých
médií a na historické proměny médií a žurnalistiky.
Jednotlivé přednášky se budou konat každé druhé úterý v mě-

CHVALSKÝ ZÁMEK

síci od 16 do 17,15 na Chvalském zámku. Přihlásit se můžete
ihned nebo na první přednášce v inforcentru na Chvalském
zámku.

Mgr. Jaroslava Schmidtová

Francouzština v DDM
Dům dětí a mládeže v Horních Počernicích nabízí poslední
volná místa v kurzu francouzštiny pro dospělé - začátečníky.
Volejte na tel.: 281 925 264



6

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Chvalská tvrz 857, 193 00 Praha 20 – Horní Počernice, tel. 281 860 130,
http://www.chvalskyzamek.cz, e-mail: infocentrum@pocernice.cz

Spojení: Konečná stanice metra linky B – Černý Most, bus 221, 222, 223, 261, 273, 353, 303, 304, 398, první zastávka – Chvaly.

Chvalský zámek
v říjnu 2009
Září bylo na Chvalském zámku opravdu
nabité událostmi. Nejdříve série koncertů
Chvalské triády, po které následovala
Svatoludmilská pouť. Obě akce se ne-
smazatelně vepsaly do naší dvouleté zá-
mecké historie.

Výstava Ohlédnutí
Mladý počernický sochař Radovan Pauch
se představuje na Chvalském zámku už
podruhé. Retrospektivní výstava nabízí
jeho obsáhlou tvorbu, která zahrnuje jak
precizní řezbářskou práci, tak dokonale
zvládnutou techniku modelování z kera-
mické hlíny. Pauch navíc představuje svou
malířskou tvorbu, která je pro mnohé ná-
vštěvníky výstavy milým překvapením. Při-
jďte se podívat na jeho výstavu, potrvá už
jen do 18. října. Jedná se opravdu o mi-
mořádnou událost, která vás jistě potěší.

Chvalská triáda
V letošním roce se na této hudební pře-
hlídce objevily kapely začínající i ty se
zvučnými jmény, které jsou stálicemi na
hudební scéně. Mezi mladými zcela jed-
noznačně zabodovala
plzeňská kapela Tles-
kač, která roztancovala
celé nádvoří. Velký
úspěch slavila i rom-
ská kapela Do konce
s Vojtou Lavičkou, vir-
tuózním houslistou
a frontmanem této
skupiny. Irská muzika
v podání kapely Shan-
non potěšila též srdce
všech posluchačů. Jak
nám napsal jeden
z návštěvníků: „Velmi
vám děkuji za krásný
zážitek z koncertů
Shannon a Hradišťanu. Nádherná muzika,
v krásných kulisách zámku a hvězdným
nebem nad hlavou. Dík za to, že máme
v počernicích možnost účastnit se tako-
vých fajnových akcí.“

Jaroslava Schmidtová,
kastelánka Chvalského zámku

Sochař Radovan Pauch
při vernisáži
výstavy Ohlédnutí

Romská kapela
Do konce

s Vojtou Lavičkou,

dole
Jaroslava Schmidtová
s Jiřím Pavlicou

Mezi mladými zcela jednoznačně zabodovala plzeňská kapela Tleskač,
která roztancovala celé nádvoří zámku.



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

7

Krátkodobé výstavy:

15.9. - 18.10.2009
O víně - Luboš Čuta
Výstava obrazů inspirovaných vinař-
skou tématikou z autorova rodného
kraje

15.9. - 8.11.2009
O vinohradnictví
a víně
Expozice ze sbí-
rek Národního
zemědělského
muzea ve Valti-
cích

15.9. - 18.10.2009
Ohlédnutí
Výstava dřevěných skulptur a kame-
ninových plastik sochaře Radovana
Paucha

20.10. - 6.12.2009
Miloslav Hilský
Kolektivní vzpomínková výstava
k nedožitým 55. narozeninám

Koncert Hradišťanu
Legendární moravská cimbálová muzika
se představila zcela zaplněnému zámec-
kému nádvoří ve čtvrtek 16. září. Akustické
kvality zvolené lokality v kombinaci s krys-
talicky čistými vokály členů Hradišťanu při-
nesly posluchačům mimiořádný zážitek.
Tóny písní o lásce z alba Ozvěny duše
nebo O slunovratu, či z nového projektu
Chvění, tedy staroslověnský chorál nebo
vrcholně středověká píseň Počíná sě Dali-
milova kronika, zněly v jedinečném pro-
středí výjimečně. Hradišťan nezapomněl
ani na děti s několika písničkami z alba
Hrajeme si u maminky. Jak bývá na jeho
koncertech dobrým zvykem, závěr patřil
písním na přání. Přestože byl Jiří Pavlica
silně nachlazený a una-
vený, po dlouhotrvajícím
potlesku přidal ještě něko-
lik písní. Koncert Hradiš-
ťanu patří mezi kulturními
zážitky této sezóny na
Chvalském zámku na ab-
solutní vrchol.

Svatoludmilská
pouť
Další vydařená akce, na
kterou během neděle 20.
září přišly do areálu Chval-
ské tvrze a na zámek davy
lidí. Jarmark s ukázkami
tradičních řemesel, lout-
kové divadlo pro děti, flaši-
netář, cvičení králíci,
taneční vystoupení nebo
skvělá prezentace několika
moravských vinařství ve sklepení zámku,
to vše za krásného podzimního počasí.

DM

Další doprovodné akce:

2. - 3. 10. 2009
2. Historické slavnosti
na Chvalském zámku

2.10. v 19.30
W.Shakespeare:
Zkrocení zlé ženy
Divadelní představení
se zpěvy a tanci
v podání souboru Caroli Regis
při příležitosti zahájení historických
slavností

3.10. v 10.00
Přehlídka historic-
kých tanců
Hudební vystou-
pení, šermíři,
divadlo, hry a tvo-
řivé dílny pro děti

Hradišťan

Divadlo pro děti v podání
souboru Buchty a loutky

Králičí hop!



8

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Naši jubilanti narození v říjnu

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Schusterová Marie
Králová Věra

Neužil Bohuslav
Kotrbatá Růžena

Vytlačil Josef
Vrzal Eduard

Hrušková Anna
Šafářová Marie

Šafaříková-Pštroszová Margita
Cestrová Růžena

Vlachová Věra
Pecharová Marcela

Burian Jaromír
Šantrůčková Marta

Trpišovská Olga
Volek Karel

Rubeš Vladimír
Hájková Hana

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.
Dle pokynů Magistrátu hl. m. Prahy nemůže redakce HPZ zveřejňovat věk jubilantů,

porušila by tím zákon na ochranu osobních údajů č.101/200Sb.

PROGRAM ZO SENIOŘI
v říjnu 2009

středa 7.října

PROCHÁZKA
naučnou stezkou na Proseku

Sraz v 10.00 hod.
u Vysočanské radnice,

vede pan Ludvíček

středa 14. října

PROHLÍDKA
budovy bývalého

Federálního shromáždění
Odjezd ve 13 hod.

ze stanice Černý Most
Vstupné 30 Kč
vede I. Juklová

čtvrtek 15. října

ZÁJEZD DO NÁCHODA
všech tří organizací

TP, SPCCH a Seniorů
podrobnosti

budou sděleny v klubech

úterý 20. října

VYCHÁZKA
přes Bílou Horu za Babinským

Sraz v 10.00 hod. v horní hale metra
A Hradčanská,

vede paní Černá, SPCCH Prosek

středa 21. října

BESEDA
NAD KRONIKOU

s Ing. Antesem
začátek ve 14.00 hod.

středa 4. listopadu

EMAUZSKÉ OPATSTVÍ
komentovaná prohlídka

odjezd v 9.30 hod.
ze stanice Černý Most

vstupné 20 Kč
vede Ilona Juklová

V listopadu bude zajištěno
představení v Divadle Horní Počer-

nice,datum a název představení
uvedeme v příštím čísle HPZ.

Zveme všechny seniory
Horních Počernic

do našich řad.

Za výbor ZO SENIOŘI
Ilona Juklová, tel.:212 284 714

Schovánek Miloslav
Mareček Zdeněk
Smítka Antonín

Borovská Jaroslava
Měšťanová Jiřina

Polášková Božena
Stárová Růžena

Jirout Jiří
Čuprunov Vladimír

Šukalová Věra
Mazanec Otto

Košíková Jaroslava
Slavíková Marie

Adamová Božena
Herboltová Jarmila
Horáčková Jarmila
Pittnerová Alena
Škrdlová Libuše

Dne 21. října 2009 uplynou dva smutné roky od chvíle, kdy od nás
odešel pan Karel Dolnák.

Za tichou vzpomínku děkuje rodina.

Výstava ovoce, zeleniny
a květin
ZO Českého zahrádkářského svazu Praha
- Horní Počernice zve občany na výstavu
ovoce, zeleniny a květin, která se koná ve
dnech 17. a 18. října 2009 /sobota a ne-
děle/ od 9 do 17 hodin ve špejcharu
Chvalské tvrze. Součástí výstavy je pre-
zentace firmy Europlant a tržních odrůd
brambor, prodej výrobků ze včelího medu
a tombola. Příjem exponátů je ve čtvrtek
15. října od 16 do 18 hodin.

Ing. L. Šulc, jednatel ZO ČZS
Horní Počernice

Přírodovědná vycházka
s pozorováním pozdního
tahu ptactva
Církev bratrská, ekologická organizace
A Rocha a Česká společnost ornitologická
zvou na přírodovědnou vycházku do okolí
Horních Počernic, kde budeme pozorovat
pozdní tah ptactva. Jako host bude mezi
námi už dopoledne duchovní Mgr. Pavel
Světlík, nadšený ornitolog a ekolog. Sraz
je v neděli 25.10.2009 ve 14 hod. před
modlitebnou Církve bratrské Ve Žlíbku
168/8, Horní Počernice. Vhodné je mít
připravený dopravní prostředek k přesunu
na další pozorovací stanoviště.
Dotazy na tel. 775 606 986, e-mail: milo-
slav.kloubek@cb.cz nebo www.cb-pocer-
nice.estranky.cz

Miloslav Kloubek

Vzpomínáme

Dne 1. 9. 2009 se dožila významného ži-
votního jubilea 100 let paní Růžena Doče-
kalová, která je první obyvatelkou Domova
pro seniory „Bethesda“.
Celý život pracovala jako kuchařka. Za
Městskou část Praha 20 jí přišel poblaho-
přát starosta pan Bc. Ivan Liška a za Sbor
pro občanské záležitosti matrikářka paní
Jana Keilová a paní Jarmila Králová, kteří jí
předali kytici a dárkový koš. Do dalších let
přejeme mnoho zdraví a svěžesti.

Jubileum



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

9

Neděle 18. října v 15.00
LÁTANÉ PŘÍBĚHY
KREJČÍKA HONZY
Umělecká agentura SECYMUSICall
Vstupné: 70, 60,50 Kč

Čtvrtek 22. října v 19.30
John Millington Synge
HRDINA ZÁPADU
DS Právě začínáme
Režie a úprava textu: Václav Hanák
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Čtvrtek 1. října v 19.30
Saulius Šaltjanis:
JÁSON
DS Právě začínáme
Režie: Saša Ptáčková a Michal Pivarči
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Neděle 4. října v 15.00
Jiří Kahoun
PŘÍBĚHY
VČELÍCH MEDVÍDKŮ
Divadlo Krapet
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Čtvrtek 8. října v 19.30
S PYDLOU V ZÁDECH
DS Josefa Dvořáka
VYPRODÁNO

Čtvrtek 15. října v 19.30
Michael Gow
EVROPA
Intimní divadlo Bláhové Dáši
Režie: Irena Žantovská
Hrají: Nela Boudová a Jan Kříž
Vstupné 160, 140, 120 Kč

Program divadla v říjnu 2009

Sobota 24. října v 15.00
Petr Urban:
STRAŠNÝ PŘÍBĚH
STRAŠIDEL
DS Počerníčci
Režie: J. Sůvová, K. Šimicová
Vstupné: 70, 60, 50 Kč

Úterý 27. října v 19.30
Alan Ayckbourn
ABY BYLO JASNO
Fanny Agentura
Režie: Jan Novák
Hrají: Jan Rosák, Dana Homolová, Otto
Klaus a Lenka Zahradnická
Vstupné 220, 200, 180 Kč

Čtvrtek 29. října v 19.30
RADŮZA VYPRODÁNO

Změna programu vyhrazena.

Ondra Hrubeš, Ondra Krásný
a Jiří Vacek v irském dramatu
Hrdina západu

Zdena Víznerová a Michal Pivarči
ve hře Jáson



10

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

DIVAD
Program divadla v listopadu 2009

Přehled představení:

Neděle 1.11. v 15.00
JAK SE VODNÍCI USADILI
V ČECHÁCH ANEB KOUZELNÝ PRO-
UTEK A PRAOTEC ŠPLOUCH

Úterý 3.11. v 19.30
MANŽEL PRO OPALU

6.–17.11.
ČECHŮV DIVADELNÍ PODZIM

Pátek 6.11. v 19.30
EZOP

Sobota 7.11. v 15.00
ŠÍLENĚ NASTYDLÁ PRINCEZNA

Sobota 7.11. v 19.30
NÁJEMNÍCI PANA SWANA

Neděle 8.11. v 15.00
PROLHANÁ PRINCEZNA

Neděle 8.11.v 19.30
ZNALCI

Pátek 13.11. v 19.30
PAN HAMILKAR

Sobota 14.11. v 15.00
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA

Sobota 14.11. v 19.30
MANŽELSTVÍ NA ZKOUŠKU

Neděle 15.11. v 15.00
JEŽIBABY Z BABÍNA

Neděle 15.11. v 19.30
POPRASK NA LAGUNĚ

Pondělí 16.11. v 19.30
MRTVÁ NEVĚSTA

Úterý 17.11. v 19.30
SVĚTÁCI

Pátek 20.11. v 19.30
KOA

Sobota 21.11. v 15.00
SLON BIMBO V TRAMTÁRII

Úterý 24.11. v 19.30
SCÉNY Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA

Pátek 27.11. v 19.30
SMÍŠENÉ (PO)CITY

Neděle 29.11. v 15.00
HONZA NEBOJSA

Neděle 1.11. v 15.00
JAK SE VODNÍCI
USADILI V ČECHÁCH
ANEB
KOUZELNÝ PROUTEK
A PRAOTEC ŠPLOUCH
Divadlo Mrak - Havlíčkův Brod
Výpravná pohádka plná kouzel a čarování,
protkaná známými i neznámými písnič-
kami o vodě, rybách a rybnících. O vodní-
kovi Šplouchovi, který utekl před trestem
vodnického krále a zabydlel se i se svojí
vdavek chtivou dcerou Běličkou v klidné
tůňce v Čechách. Naneštěstí u mlýna,
který právě koupila lakomá mlynářka, aby
v něm našla zakopaný poklad.
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Úterý 3.11. v 19.30
John Patrick

MANŽEL PRO OPALU
Umělecká agentura Harlekýn
Komedie o dobrých duších a špatných
strašidlech, které svedl dohromady jeden
inzerát. Dobrosrdečná Opala pozve své
kamarádce Růžence manžela na inzerát,
protože jí chce „vidět šťastnou s chlapem,
kterej zbožňuje půdu, po který chodí“. To

Komedii Johna Patricka MANŽEL PRO OPALU uvidíte v úterý 3.11. v 19.30.

ještě netuší, co všechno může znamenat
inzerát: Silný muž, přes sto devadesát, bý-
valý fotbalový internacionál, bohatý, svě-
taznalý, se smyslem pro humor hledá
vhodnou partnerku za účelem sňatku.
Značka: Pan Fešák.
Režie a dramaturgie: Jan Pecha
Hrají: Květa Fialová, Lubomír Lipský,
Naďa Konvalinková, Blanka Lormanová
a Čestmír Gebouský/ David Vejražka.
Vstupné 280, 250, 220 Kč

6. – 17.11.

ČECHŮV
DIVADELNÍ PODZIM
/podrobný program najdete

na následující dvoustraně/

Pátek 20.11. v 19.30
KOA - tradiční podzimní koncert
Na repertoáru se podílejí všichni členové
kapely a Koa si získává stále širší obec po-
sluchačů, kteří ji vyhledávají především na
klubových scénách. Zde mohou nejlépe
předvést své individuální hráčské schop-
nosti i souhru celého ansámblu.
Obsazení: František Raba, Mário Bihári,
Camilo Caller a Omar Khaouaj
Vstupné: 160, 140, 120 Kč



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

11

ADLO
Sobota 21.11. v 15.00
SLON BIMBO
V TRAMTÁRII
Liduščino divadlo - Praha
Veselá pohádka s řadou masek a pře-
vleků. Malý slon Bimbo je smutný, všichni
se mu smějí kvůli dlouhému nosu a vel-
kým uším. Vydá se tedy do světa hledat
kamarády, až potká žirafí princeznu, které
se záhadně ztratily žirafí ozdobné puntíky.
Kdyby nepotkala Bimba, nikdy by je ne-
našla. Bimbo se díky dlouhému nosu stal
skutečným detektivem.
Vstupné: 70, 60, 50 Kč

Úterý 24.11. v 19.30
Ingmar Bergman

SCÉNY
Z MANŽELSKÉHO
ŽIVOTA
Městské divadlo Mladá Boleslav
Dva lidé nemohou žít spolu ani bez sebe.
Příběh rozpadu jednoho manželství a opě-
tovného bouřlivého setkávání manželů
středního věku, kteří procházejí každo-
denními starostmi, neshodami a rozcho-
dem, po kterém poznávají lépe sami sebe,
aby v závěru nalezli ve svém vztahu něhu
a nedokonalou lásku. "Napsat toto dílo mi
trvalo tři měsíce, ale potřeboval jsem
k tomu zkušenosti z velkého úseku svého
života," přiznal Ingmar Bergman, který roli
Marianny napsal pro Liv Ulmannovou po
odeznění jejich hlubokého vztahu.
Režie: Josef Kettner
Hrají: Eva Horká a Martin Hrubý
Vstupné: 200, 180, 160 Kč

V pátek 20.11. v 19.30 zahraje skupina KOA

Pátek 27.11. v 19.30
Richard Baer

SMÍŠENÉ (PO)CITY
Komedie plná ozdravujícího laskavého hu-
moru, lásky a sexu lidí starších šedesáti
let, jiskrného dialogu, jímavého a hlubo-
kého citu. Divácky velmi úspěšnou hru při-
jali s nadšením i divadelní kritici.
Režie: Luděk Munzar
Hrají: Jana Hlaváčová, Petr Kostka, Jaro-
slav Satoranský,
Ladislav Hampl/Josef Zyka
Vstupné: 280, 250, 220 Kč

Neděle 29.11. v 15.00

HONZA NEBOJSA
Divadýlko Kuba – Plzeň
Pohádka o Honzovi, který se nebojí ni-
čeho a nikoho, ani samotné kmotry Smrti.
Nebojsou je ale jenom do chvíle, kdy si
vezme za ženu Lidušku a narodí se mu
synek, pak teprve pozná, co je to bát se
o někoho. Kombinace činohry a loutek.
Vstupné: 70, 60, 50 Kč

Dopolední představení
pro školy a školky:

Čtvrtek 5.11. v 9.00
O KOUZELNÉ KULIČCE
Kejklířské divadlo z Doudleb

Úterý 10.11. v 9.00
KLAUNÍK NOTÍK
Divadlo Ivety Duškové

Pátek 13.11. v 9.00
O ČERVENÉ KARKULCE
Divadelní agentura
Ludmily Frištenské

Čtvrtek 19.11. v 9.00
APRÍLOVÁ ŠKOLKA
Divadlo Evy Hruškové
a Jana Přeučila

Pátek 27.11. v 9.00
PRINCEZNA KONVALINKA
Divadlo Pohádka Praha

Výstava fotografií
Zdeňka Mikšíka
OBRÁZKY Z KRABIČKY
potrvá do prosince 2009.

Předprodej na listopad 2009 začne
v pokladně divadla v úterý 13. října v 16
hodin. V DEN PŘEDPRODEJE JE
MOŽNO ZAKOUPIT NEBO REZERVO-
VAT MAXIMÁLNĚ 6 VSTUPENEK NA
JEDNO PŘEDSTAVENÍ.
Od následujícího dne jsou možné inter-
netové rezervace nebo zakoupení vstupe-
nek v pokladně Chvalského zámku
(denně od 10 do 16 hodin). Pokladna di-
vadla je otevřena od pondělí do čtvrtka
od 16 do 18 hodin a hodinu před kaž-
dým představením.
Rezervace je možná také na tel.: 281 860
174 v pokladních hodinách. Nevyzvednuté
vstupenky vracíme do prodeje po uplynutí
7 dnů od zadání rezervace.

Martina Prudilová,
propagace divadla

Ingmar Bergman: SCÉNY
Z MANŽELSKÉHO ŽIVOTA

náš tip

Doplňující zápisy do kurzů na školní

rok 2009/2010

se uskuteční v KC Domeček od pondělí

do čtvrtka od 16 do 18 hodin.



12

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Pátek 6.11. v 19.30
J. N. Oldman

EZOP
DS Jiří Poděbrady
O Ezopových bajkách slyšel každý, Ezo-
pův příběh zná málokdo. Když filozof
Xchantés kupuje od otrokáře Pitakka zte-
pilého otroka, dostane nádavkem také
Ezopa. Ten zachrání svého pána před
zesměšněním a ztrátou majetku. Hra je
napsána jako kratochvilná komedie s ne-
nápadným podtextem a s dvanácti šlágry.
Režie: Jan Pavlíček

Sobota 7.11. v 15.00
P. Faldus

ŠÍLENĚ NASTYDLÁ
PRINCEZNA
DS Černý Petr Brandýs nad Labem
Autorská pohádka pro celou rodinu

Sobota 7.11. v 19.30
M. Cooney

NÁJEMNÍCI
PANA SWANA
TMA Divadlo Terezín
Brilantní komedie o jednom podvodníč-
kovi, důvěřivé manželce, příliš oddané so-
ciální pracovnici, nedůvtipném strýci,
zkrachovalém pohřebákovi, přísných
úřednících a natvrdlém podnájemníkovi.
Na přehlídce Lounské divadlení 2008 zís-
kal soubor za inscenaci nejvyšší ocenění
odborné poroty i cenu diváků.
Režie: Eva Andělová

Neděle 8.11. v 15.00

PROLHANÁ PRINCEZNA
Zbraslavská divadelní společnost
Má lež skutečně krátké nohy a je pravda,
že s poctivostí člověk nejdál dojde? A platí
tahle pravidla i v pohádce, kde na všechno
dohlíží víla Vševědka?

Neděle 8.11.v 19.30
N. Werdelinová

ZNALCI
DS Tyl Říčany
Hra je nahlédnutím do života šesti lidí
střední generace, kteří řeší svoje životní
trauma emociálně a bez sebemenších
společenských skrupulí, i když řada jiných
lidí by zvolila prostředky přijatelnější pro
většinu populace. Hra nechce moralizo-
vat, chce jen tím nejprostším způsobem
nám všem říct, že i takoví jsme my lidé.
Režie: Karel Purkar

Pátek 13.11. v 19.30
Y. Jamiaque

PAN HAMILKAR
DS Svatopluk Benešov
Příběh „smutného hrdiny“, který si chce za
peníze vytvořit iluzi rodinného a přátel-
ského kruhu. Hořká komedie o lásce a ne-
bezpečné hře s lidskými city, o lži
a předstírání, je obrazem dnešní uspě-
chané doby.
Režie: Jiří Škoda

Čechův divadelní podzim
2. ročník přehlídky ochotnických divadelních souborů

pořádá Divadelní sdružení Horních Počernic

Druhý ročník přehlídky ochotnických di-
vadelních souborů Čechův divadelní pod-
zim nabídne divákům od 6. do 17.
listopadu 2009 dvanáct představení v Di-
vadle Horní Počernice. “Mezi hostujícími
ochotnickými spolky se objeví ty, které
jsme měli možnost vidět na festivalech
v letním divadle, nově se představí napří-
klad DS Černý Petr Brandýs nad Labem,
divadlo Tma z Terezína nebo Zbraslavská
divadelní společnost,” řekl nám předseda
Divadelního sdružení Horních Počernic
a místostarosta obce Tomáš Kádner.
"Listopadový festival je poctou našemu ka-
marádovi a proslulému scénografovi Mi-
lanu Čechovi, který pro amatérské divadlo
u nás hodně udělal. Od konce padesátých
let minulého století hrál často s místními
ochotníky divadlo a navrhl pro ně desítky
scén,” dodává ředitelka divadla Hana Číž-
ková. Milan Čech nikdy nezapomínal na
své přátele z Horních Počernic, i když ho
mimořádný talent zavedl do různých
koutů světa. Byl to skutečný umělec s vel-
kou fantazií, vytvořil více než pět set scé-
nografických realizací, než v roce 2007
odešel navždy.
Festival je koncipován jako přehlídka
amatérského divadla otevřená všem diva-
delním žánrům, nejrůznějším inscenač-
ním postupům, stylům a poetikám. Je
příležitostí k vzájemné inspiraci a setká-
ním amatérských divadelníků ať vzděláva-
cího či společenského charakteru, tak jak
o tom často mluvil Milan Čech. “Přijměte
tedy pozvání na Čechův divadelní podzim,
určitě se budete dobře bavit. Myslím, že
by měl Milan z naší iniciativy radost,“ uza-
vírá Tomáš Kádner.

-red-

J. N. Oldman: EZOP

JEŽIBABY



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

13

Sobota 14.11. v 15.00
H. Ch. Andersen

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
DS Jiří Poděbrady
Klasický pohádkový příběh, kde hlavní roli
hrají pozitivní lidské vlastnosti jako láska,
přátelství, ochota pomáhat a obětovat se
pro druhé.
Režie: Ladislav Langr

Sobota 14.11. v 19.30
F. Lonsdale

MANŽELSTVÍ
NA ZKOUŠKU
DS Maska Česká Skalice
Úsměvná konverzační komedie ze staré
dobré Anglie o tom, jak to dopadá, když
se rozhodnete vyzkoušet svůj protějšek,
zda bude ideálním partnerem v manžel-
ství.
Režie: Lída Kadaníková

Neděle 15.11. v 15.00

JEŽIBABY Z BABÍNA
DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou
Činoherní pohádka o nezbedných ježiba-
bách Matyldě a Klotyldě, hejkalovi, vodní-
kovi a o lásce a kamarádství.
Režie: Ladislav Sezima

Neděle 15.11. v 19.30

C. Goldoni

POPRASK NA LAGUNĚ
DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou
Ztřeštěná komedie z prostředí italského ry-
bářského městečka, ve kterém hádka
i rvačka začínají náhodou a svižně se stří-
dají s usmířením a láskyplným objetím.
Zkrátka ta pravá "Itálie" dokola a bez
konce. Goldoni v této hře mistrně zúročil

své bohaté zkušenosti divadelníka i znalce
lidí a půvabu italského temperamentu.
Režie: Renata Tomešová

Pondělí 16.11. v 19.30

MRTVÁ NEVĚSTA
DS Mrsťa Prsťa Kouřim
Mrtvá nevěsta je starodávný příběh z Ukra-
jiny, ale podobnými historkami o prolínání

Nahoře: MRTVÁ NEVĚSTA
Vlevo: NÁJEMNÍICI PANA SWANA

POPRASK NA LAGUNĚ

dvou světů a mrtvých navrátilcích se folklór
všech východoevropských zemí jen hemží.
Divadelní soubor Mrsťa Prsťa se jím nechal
inspirovat k vytvoření svérázného duchař-
ského kabaretu, ve kterém herci, okouzleni
hudbou, tancem a černým příběhem, na-
míchali peprný koktejl „pokleslé zábavy“.
Snad vás dostatečně osvěží a nesrazí
k zemi.
Režie: Martin Drahovzal

Úterý 17.11. v 19.30

SVĚTÁCI
DS Pódio Semily
Jedna z nejpopulárnějších českých kome-
dií. Zachycuje příběh tří venkovských fa-
sádníků, kteří si chtějí splnit sen a strávit
aspoň jednu noc ve víru velkoměsta jako
skuteční světáci.
Režie: Zdeněk Lindner

Vstupné na představení festivalu:
dospělí 60 Kč, děti do patnácti let 30 Kč



Dům dětí a mládeže Horní Počernice
Ratibořická 1899/32, 193 00 Praha 9, tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948
www.ddm-hp.cz, ddm-hp@ddm-hp.cz

14

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Pro tanečníky i designéry
Na milovníky klapavého zvuku a tance če-
kají kamarádi v kroužku stepu a příznivce
streetovějšího stylu rádi přivítáme
v kroužku HIP-HOPu. Na své si u nás při-
jdou i mladí designéři v kroužku Terezy
Chaloupkové.

Úterní a čtvrteční cvičení
Všechny ženy, které se chtějí udržet v kon-
dici, upozorňujeme, že již k zavedeným
úterním dopoledním cvičením s Yvetou
Rücklovou, které v tomto školním roce za-
čnou 6. října, přidáváme ještě čtvrtky od 8.
října 2009 od 18 do 18.55 hod. Cena s per-
manentkou je 50 Kč/hod,, při jednorázo-
vém vstupu 70 Kč/hod.

Latinskoamerické tance
Další novinkou jsou latinskoamerické
tance pro dospělé /nejedná se o páry/.
Pod vedením Káti Juskové můžete tanco-
vat každý čtvrtek od 18 do 18.55 hod. Při-
jďte se podívat a sami uvidíte, jestli vás
latinskoamerické rytmy zaujmou.

Počernická drakiáda
První zmínky o pouštění draků pocházejí
z Číny ze 4. století před n. l. V našich kon-
činách patří pouštění papírových draků už
mnoho let mezi oblíbenou zábavu malých
i velkých. Jakmile začne foukat chladný
vítr, objeví se na obloze první draci. Na
kopcích a polích se prohánějí nadšenci
s kupovanými, ale i vlastnoručně vyrobe-
nými modely.

Počernická drakiáda se us-
kuteční v pátek 9. října 2009
od 14 hodin na konečné za-
stávce autobusu 223.

Můžete soutěžit, hodnotit se
budou nejhezčí a nejvtipnější
draci a jejich výkony ve vzdu-
chu. Srdečně zveme všechny
nadšence!

Parníkem do ZOO
s pražskými domy dětí
Na 13. září 2009 připravily všechny pražské
DDM den plný zábavy a dobrodružství. Děti
si mohly vyzvednout lístek na parník a do
ZOO zdarma. Vypraveno bylo několik par-
níků, které přivezly děti do ZOO, kde na ně
čekal program. Na stanovištích plnily úkoly,
skládaly, stavěly, sportovaly, vyráběly. Petr
Kloubek z našeho DDM měl připravené
skládačky zvířat, které daly zabrat nejen
dětem, ale i jejich rodičům. Po splnění úkolů
dostaly děti žetony, za které si pak na info-
centru mohly koupit dárky. Současně také
probíhala pódiová vystoupení v divadélku
Archa, kterého se zúčastnily i děti z našeho
DDM, konkrétně z kroužku moderních
tanců paní Frolíkové, orientálních tanců
paní Hellingerové a latinskoamerických
tanců Káti Juskové. Všem tímto děkujeme
za skvělou reprezentaci počernického
Domu dětí a mládeže.

Přírodovědný kroužek
Zápis v DDM právě finišuje a zaplňují se
poslední volná místa. V přírodovědném
kroužku čekají na děti tři nová morčátka
a akvárium plné rybiček.

Dílna pro kluky
Každý kluk, který rád něco vyrábí a chce se
naučit pracovat s nářadím v dílně, a dílnu
doma bohužel nemá, může přijít k nám.
Máme nejen dílnu, ale taky moc šikovnou
lektorku, která práci s nářadím zvládá bra-
vurně.

Klub Koník a Klubíčko
Od října budou opět fungovat klub Koník
v úterý a ve čtvrtek od 9 do 12 hod. pro
děti od tří do pěti let a klub Klubíčko ve
středu od 8.30 a 10 hod. pro maminky
s dětmi od dvou let.
Podrobnější informace naleznete na na-
šich stránkách, nebo vám je rádi sdělíme
telefonicky či osobně v DDM.
Nezapomeňte, že na všechny kluby je
nutná rezervace místa předem na čísle
281 925 264 nebo osobně.

Zdeňka Horváthová,
ředitelka DDM

V září jsme se vypravili
do ZOO na den plný akci
pořádaných pražskými
DDM.

Počernická drakiáda se
bude konat 9.10.2009.



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

15

Knižní novinky, tentokrát o Itálii :
Charles Lister
Od podpadku ke špičce

Říká se, že kraj jižně od Neapole náleží
spíše k Africe než k Evropě. Před pěta-
dvaceti stoletími to bylo místo plné řec-
kých chrámů, hovořilo se o zemi
přepychu a bohatství, kde Hannibal

a Pyrrhus vraždili
po tisících, Pytha-
goras se pokoušel
vynalézt demokra-
cii a Sybarité zalo-
žili město oddané
rozkoši. A právě
touto mimořádnou
oblastí cestoval
Charles Lister, nej-

Místní veřejná knihovna Horní Počernice
Náchodská 754, 193 00 Praha 9
tel.: 281 921 587 /oddělení pro dospělé/, 281 920 742 /oddělení pro děti a mládež/
Půjčovní doba: PO ZAVŘENO, ÚT 10:00 - 19:00, ST 14:00 - 19:00, ČT 14:00 - 19:00, PÁ 10:00 - 16:00
www.knihovnapocernice.cz, e-mail: knihovna@knihovna-hp.cz

ONLINE KATALOG NA http://katalog.knihovnapocernice.cz

Peter Pezzelli
Domů do Itálie

Někdy musíme ces-
tovat daleko, než
nalezneme cestu
domů.
V půvabném a dojí-
mavém románu
ožívá před očima
čtenáře zemitá se-
nzualita italských
Abruzz. V tomto
kouzelném pro-

středí se odvíjí milostný příběh, který zrál
od května do prosince, až nabyl ostré
a lahodné chuti oliv ve Villa San Giu-
seppe. Přeložila Olga Walló.

prve na kole a potom na vrtošivém mo-
pedu. Jeho kniha je živým, nevázaným
portrétem málo známé a špatně chá-
pané části Evropy, kresleným s velkou
sympatií, porozuměním a humorem.

Hermann Hesse
Napříč Itálii

Deníkové záznamy
o pobytu v pozoru-
hodných koutech
Itálie, kde autor pro-
žil dobrodružství po-
znání, ať jde
o krajinu, atmosféru
nebo kouzlo mimo-
řádného města.

Milí naši čtenáři,
nezadržitelně se blíží 21. říjen, a to již tra-
dičně začne jedna z největších akcí, kte-
rou naše knihovna pořádá. Cyklus Poznej
země EU má letos už čtvrté pokračování,
tentokrát jsme se zaměřili na Itálii. Našim
cílem je podívat se na tuto prosluněnou
a mnohými z vás hojně navštěvovanou
zemi z mnoha úhlů.

Srdečně vás proto všechny zveme do
druhého patra špejcharu na Chvalské
tvrzi, kde pro vás bude po oba večery
od 18 hodin připraven bohatý program.

Budete mít možnost nahlédnout do zapůj-
čených archiválií s prvními zmínkami
o Chvalech, které jsou uloženy ve Vati-
kánské knihovně. Společnost přátel Itálie
k nám byla velmi vstřícná, a díky jedna-
telce Dagmar Koutné jsme pro vás připra-
vili podstatnou část programu.

Spisovatel Jan Kříž o Itálii
Přijede k nám spisovatel Jan Kříž, který
nedávno vydal knihu o Itálii s názvem

Scarlino. „V žá-
dném případě se
nechci vychloubat,
že jsem žil v Itálii.
Má knížka je hlavně
o tom, jak se Italové
dokážou bavit
a jaký mají přístup

k životu. Jistě nejsem sám, koho jejich ži-
votní filozofie fascinuje,” říká Jan Kříž o své
knize. K našemu programu se přidá také
ENIT, Italská národní agentura pro ces-
tovní ruch. Po Itálii nás také provede maji-
tel italské cestovní kanceláře Infinitum
Travel Ing. Lukáš Khek z Horních Počer-
nic. Studenti Česko - italského gymnázia
v Praze připravují vystoupení s názvem Po
italsku.

Na chvíli v italském baroku
Hudební lahůdkou našeho programu
bude vystoupení houslisy Jana Kvapila
a klavíristky Lenky Kvasničkové s názvem
Na chvíli v italském baroku. Na Dnech ital-
ské kultury vystoupí také starší žáci hor-
nopočernické ZUŠ, kteří pro vás připravili
koncert z tvorby italských skladatelů. Také
Jana Bajerová, jejíž soprán mnozí znáte
z krásných koncertů v kostele sv. Ludmily,
nám slíbila, že zazpívá několik písní v ital-
štině.

Societa Dante Alighieri
Představíme vám předsedu společnosti
Societa Dante Alighieri, kterým je Marko
Columby. Šíří italský jazyk a kulturu ve
světě nejen mezi cizinci, kteří se zajímají
o klasické a moderní hodnoty italské spo-
lečnosti, ale také mezi Italy v cizině. Po
celém světě působí zahraniční sekce této
společnosti, které provozují více než tři ti-

síce škol. Pražská sekce je jediná, která
působí v České republice.

Ukázky italské gastronomie
Při loňských Dnech španělské kultury nám
ochutnávku zajišťovali studenti SOŠ pro
hotelnictví a gastronomii z Klánovic pod
vedením svých pedagogů. Po dobré zku-
šenosti jsme je oslovili i letos, takže ochut-
návka italské kuchyně je opět zajištěna.

Znalostní soutěže
Uvidíme, co žáci a studenti počernických
škol vědí o Itálii. Zaměstnanci naší kni-
hovny připravují výstavu veškeré literatury,
která se týká Itálie a jejich autorů. Nabídka
bude opravdu pestrá a zajímavá, nene-
chte si proto ujít tuto jedinečnou příleži-
tost!

Na závěr koncert na zámku
Společnost přátel Itálie připravuje ke
Dnům italské kultury koncert hudebního
tělesa Ensemble Damian. Dirigovat bude
Luciano D`Elia z italského Salerna. V sou-
časné době jednáme o účasti italského fa-
gotisty Pellergina Armellina. Na tento
výjimečný koncert vás zveme v sobotu 24.
října v 17 hodin na Chvalský zámek.

Na všechny pořady je vstup volný.
Za kolektiv knihovny

Božena Beňová, ředitelka

BENVENUTI, AVANTI! Dny italské kultury 21. a 22. října 2009



16

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Cestami naší historie: dochované památky Horních Počernic
Putování historií věnované dochovaným
památkám uzavíráme připomenutím
drobných staveb z dnešního pohledu a je-
jich charakteristiku. V každé z původních
obcí naší dnešní městské části se nějaká
taková památka dochovala.
Na dnešním Křovinově náměstí v obci
Horní Počernice je to barokní kaplička po-
cházející z roku 1770 a zasvěcená sv.
Václavovi. Nově byla zrestaurována
v roce 1992 a 18.října vysvěcena bisku-
pem ThDr. J. Škarvadou. V roce 1926 byl
v její blízkosti umístěn pomník padlým
v první světové válce.
Na jižní straně původní podkovovité návsi
za rybníkem stojí nestylová zámecká bu-
dova vybudovaná roku 1830 italskou hra-
běcí rodinou, v jejímž majetku bylo
i zemědělské hospodářství. Zámek stojí
v místech, kde v první polovině minulého
tisíciletí stávala dřevěná tvrz. V součas-
nosti je zámek a přiléhající areál vrácen
do vlastnictví metodistické církve
a v duchu tradice využíván Střediskem
křesťanské pomoci pro sociální účely.
Jeho nedávné desáté výročí založení při-
pomenulo také tradici původního sirot-
čince a péči o osamocené a přestárlé
občany v období před druhou světovou
válkou.
Na východní straně původní návsi se
dnes skví renovované objekty původních
staveb. První z nich bývala obecní pas-
touškou, v roce 1774 upravena pro jed-
notřídní triviální školu o dvou odděleních
pro obce Horní Počernice a Čertousy.
V roce 1864 byla přebudována na dvou-
třídní a po výstavbě nové školní budovy
v dnešní Bártlově ulici byla tato stará
škola vnitřně přestavěna a až do období
okupace využívána jako obecní úřad.
Severozápadní strana původní návsi, při-
bližně v místech dnešní zahrady nové ma-
teřské školy U Rybníčku, stávala v 16.
století pověstná krčma Na Cvrčkově uvá-
děná také ve spojitosti s loupežnictvím
v lese Vidrholci.
V původní osadě Čertousy při dnešní ulici
Bártlova se jako dominanta hospodář-
ských budov na severní straně dvora do-
chovala (dnes bohužel ve značně

zchátralém stavu) zámecká budova s ob-
délníkovým půdorysem a pětiosým prů-
čelím postavená v polovině osmnáctého
století. Stavba byla vybudována v areálu
svobodného statku, který roku 1357 kou-
pil arcibiskup Arnošt z Pardubic, pově-
řený císařem Karlem IV. Vytvořením
nadačního fondu založené univerzitní ko-
leje. V období třicetileté války byl statek
zcela zpustošen. V majetku univerzitní ko-
leje byl objekt až do roku 1788.
Cennou dochovanou památkou v pů-
vodní obci Svépravice je pak kaplička sto-
jící na původní návsi. Pochází z první
poloviny 18. století a je zasvěcena sv. An-

rénním vrcholu při dnešní ulici Ve Žlíbku.
Se vzpomínkou na školní léta jsou spo-
jeny i vzpomínky na školní budovy. Z těch
historických působí v místech svého
vzniku nejdéle původní škola chvalská,
která vznikla přizpůsobením světnice
v domku čp. 8 prvního učitele Kašpara
Follprechta roku 1787. Přestavba na dvě
školní světnice byla provedena v roce
1876. Rozšíření o další učebnu a nová po-
doba přízemni školní budovy pak setrvala
až do roku 1923, kdy bylo přistavěno po-
schodí. V roce 1937 bylo přistavěno se-
verní křídlo pro učebny školy měšťanské.
V sousedství ještě za Rakousko-Uherska
vybudovaná obecní radnice byla v roce
1927 přistavěna do poschodí. Po rekon-
strukci v roce 1994 byla předána pro po-
třeby školy.
Druhou historickou školní budovou je
škola v Bártlově ulici. Škola byla vybudo-
vána v roce 1895 a 2. ledna 1896 zde bylo

tonínovi. Nově byla zrestaurována v roce
1992 a 18. října znovu vysvěcena. Z do-
kumentů nalezených při prováděné
opravě bylo i přes značné jejich poško-
zení možno vyčíst, že na první opravě pra-
coval tesař Václav z Počernic s Václavem
H., mistrem klempířským z Brandýsa nad
Labem. Z části dochovaného letopočtu
byl odhadnut rok 1871. Na nejstarší přilo-
žené minci byl vyražen letopočet 1859.
Druhá oprava byla prováděna v roce 1952
nákladem Obce baráčníků ve Svépravi-
cích.
S tradičním chovem původně lehkých ta-
žných koní, nyní sportovních a dostiho-
vých, jsou spojeny objekty
hospodářského dvora a zámečku na Xa-
verově z první poloviny 19. století.
Z období budování Káranského vodo-
vodu do Prahy v prvních letech minulého
století pochází zděná věž technologické
soustavy vodovodu vybudovaná na te-



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

17

zahájeno vyučování. V srpnu 1939 byla
škola předána zřízené škole měšťanské.
Po vybudování nové školy v dnešní ulici
Ratibořická v roce 1959, kam přešly třídy
jedenáctileté střední školy, zůstaly v Bárt-
lové ulici jen třídy prvního stupně vzdělá-
vání. V červnu roku 1989 zde bylo
vyučování ukončeno a po potřebné re-
konstrukci budovy a jejím zařízení se sem
v roce 1993 přestěhovala škola zvláštní.
V pořadí třetí historickou školní budovou
je Masarykova škola v původní obci Své-
pravice, ve které první školní rok započal
v pon¬dělí 3. září 1934. Předtím se od
roku 1931 děti z této obce učily pro ne-
dostatek místa ve škole chvalské v pro-
najatých místnostech ve vile paní
Rosenkrantsové v dnešní ulici Šanovské.
I když se původní záměr vybudovat školní
budovy s bočními křídly nepodařil pro ne-
dostatek finančních prostředků tehdejší

malé obci uskutečnit, zanechal pokrokový
počin výstavby vlastní školy důstojnou
dominantu školní architektury konce tři-
cátých let minulého století. Objekty novo-
dobé školní architektury počínaje školou
v ulici Ratibořické, následujícími objekty
v ulici Chodovické a nejnověji v ulici Sto-
liňské jsou na počátku cesty státi se his-
torickými památkami.
Mezi dochované historicky významné pa-
mátky v širším pojetí je možno zahnout
také památníky vybudované k uctění
obětí první i druhé světové války a naše
hřbitovy. Citlivým restaurováním se mezi
památky přiřazují též obnovované stavby
v okolí návsí našich původních obcí. Pro
zachování všech těchto dochovaných pa-
mátek je důležitá jejich ochrana a trvalá
péče při jejich využívání. Současně pak je
třeba věnovat pozornost a péči nově vy-
budovaným, ale i připravova¬ným pro-

jektům staveb tak, aby zůstaly zachovány
jako věrný obraz doby svého vzniku příš-
tím generacím. To je spolehlivá cesta
propo¬jení minulosti s budoucností při
stále se proměňující současností.
V příštím pokračování putování historií na-
hlédneme do dalších oblastí života a dění
u nás.

Ing. Hubert Antes, kronikář

Benefiční koncert
na podporu Bethestdy
v neděli 25. října v 16 hodin
Domov pro seniory a lidi s handicapem
Bethesda je pevně spojen s životem Hor-
ních Počernic. Kvalita poskytované péče
a spektrum služeb jsou pozitivně oceňo-
vány všemi klienty. Na podporu Bethesdy
organizuje Římskokatolická farnost od sv.
Ludmily další benefiční koncert, tentokrát
v neděli 25. října v 16 hodin. Naše nové
chrámové varhany rozezní interpreti svě-
tové kvality – barytonista Ivan Kusnjer
a varhaník Josef Popelka. Spolu s nimi vy-
stoupí posluchači AMU sopranistka Lucie
Silkenová Pavel basista Švingr a houslista
Jan Fišer.
Kromě varhanní hudby uslyšíme Biblické
písně a Tři duchovní písně Antonína Dvo-
řáka, skladby barokních mistrů Aria de
Santo Spiritu Vincenza Albriciho a tři kom-
pozice z cyklu Deutschen Arien Georga
Friedricha Händela.
Ivan Kusnjer absolvoval Akademii múzic-
kých umění v Praze. Umělecky vyzrával na
operních scénách v Ostravě a v Brně, od

roku 1982 je
v angažmá
v Národním di-
vadle v Praze.
Je trojnásob-
ným držitelem
prestižní Ceny
Thálie a také

mu byla městem Jihlava v roce 2000 udě-
lena Cena Gustava Mahlera. Během své
dosavadní bohaté kariéry účinkoval na
operních scénách a koncertních pódiích
po celém světě. Z Kusnjerových mimohu-
debních iniciativ nelze minout, že založil
nadaci Fatum na podporu rodin tragicky
zahynulých hudebních umělců.
Josef Popelka studoval hru na varhany na
kroměřížské konzervatoři u profesora
K. Pokory. Na pražské HAMU pokračoval

studiem u profesora Dr. J. Reinbergera, po
jeho smrti studoval u profesora J. Hory.
Uměleckou aspiranturu absolvoval pod ve-
dením profesora M. Šlechty. Získal řadu
ocenění v domácích soutěžích. K jeho nej-
větším úspěchům patří II. cena a titul lau-
reáta, které získal v roce 1979 na
mezinárodní varhanní soutěži Pražského
jara, přičemž první cena tehdy nebyla udě-
lena. V současné době je pedagogicky
činný na pražské konzervatoři a HAMU.
Jan Fišer, koncertní mistr Pražské ko-
morní filharmonie, patří mezi přední české
houslisty. Za svoji dosavadní kariéru získal
mnoho ocenění na mezinárodních soutě-
žích v Evropě a v USA. V roce 1999 mu
byla udělena cena Davidoff Prix pro nejta-
lentovanějšího mladého českého hudeb-
níka. Absolvoval konzervatoř v Praze
u prof. Jaroslava Foltýna a Carnegie Mel-
lon University - School of Music, ve třídě
koncertního mistra Pittsburgh Symphony
Orchestra, Andrése J. Cárdenese (absol-
voval 2003). Svá studia doplňoval účastí na
mistrovských kurzech v Semmeringu,
Bonnu či proslulé Meadowmount School
of Music, kde studoval u Stephena B.
Shippse.

Petr Bajer

Nová fotogalerie
v hotelu Chvalská tvrz
otvírá 15. října v 18 hodin
výstavou Barvy Provence
V prostorách hotelu Chvalská Tvrz byla vy-
budována nová stálá fotogalerie, která za-
hajuje svojí činnost 15.10.2009 v 18 hodin
výstavou fotografií Petra Prokopa Barvy
Provence. Slavnostního otevření galerie
a vernisáže výstavy se ujme starosta Ivan
Liška, pro dobrou náladu zahrají Vladimír
a Bob Hochmanovi. Výstavu můžete na-
vštívit do 15.11.2009.
Nemusí vás odradit, že je galerie umístěna

v prostorách hotelu. Přístupná je po celou
dobu otevření restaurace to je od 9 do 22
hodin a vstup je zdarma. Samozřejmě vám
nic nebrání, abyste kulturní zážitek doplnili
i zážitkem gurmánským ve skvělé restau-
raci, ale ke konzumaci vás nikdo opravdu
nutit nebude. Šéfkuchař hotelu připraví
vždy po dobu jednotlivé výstavy jako pře-
kvapení specialitu přímo tématicky sváza-
nou s námětem výstavy.

Výstava Barvy Provence chce přiblížit
kouzlo tohoto kraje obdivovaného a milo-
vaného mnoha význačnými umělci i oby-
čejnými lidmi. Klid a pohoda tady vyzařuje
z každého koutu. Kouzelné roviny plné
vinic střídají fialová pole levandule a vše je
zarámováno zelenými kopečky i příkrými
skalami všech barev. Prostě tady si to člo-
věk musí dokázat užít, zastavit se a vstře-
bávat ten poklid i tu krásu. Všechny tyto
vlastnosti se prolínají i do místních lidiček.
Jsou vždy usměvaví, nikam nepospíchají
a jsou prostě v pohodě. Vystavené foto-
grafie vám mají přinést alespoň trochu
toho kouzla a té pohody.
V dnešní složité době budovat neziskovou
galerii pro veřejnost není běžnou záleži-
tostí, ale majitel hotelu pan Richard Stára
je kulturním akcím nakloněn a myšlenku
vybudovat galerii podpořil poskytnutím
prostor i financováním potřebných úprav.

Petr Prokop, www fotoflora.net



18

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Do hornopočernických škol se po dvouměsíčním klidu opět
vrátili žáci a studenti. Ve školním roce 2009/2010 přišlo 1. září
do školy poprvé 177 dětí, což je o šest víc než loni. Nejvíce
prvňáčků (78) nastoupilo do tří tříd v ZŠ Ratibořická, 35 dětí
do dvou tříd ve FZŠ Chodovická, 27 do ZŠ Stoliňská a 30 do
ZŠ Spojenců. Sedm prvňáků má ZŠ speciální a ZŠ praktická
v Bártlově ulici. Kapacita našich čtyř základních škol je cca
1500 žáků. Na Gymnázium Chodovická chodí 500 studentů,
806 studuje v SOU a SOŠ pro administrativu EU v Lipí ulici.
Základní uměleckou školu navštěvuje 800 žáků, do DDM se
zapsalo 570 dětí. Do mateřských škol zřizovaných MČ Praha
20 bylo letos přijato 522 dětí.

Zahájení nového školního roku předchá-
zely četné investice do školských zařízení.
Během prázdnin zde také probíhaly běžné
opravy a údržba, malování, výměna po-
dlahových krytin, do některých tříd se do-
plňoval nábytek. „Hlavně se ale podařila
realizovat řada rozsáhlejších a finančně ná-
ročných oprav,“ říká vedoucí odboru škol-
ství Eva Déduchová, která má o investicích
do škol podrobný přehled. „Například v ZŠ
Spojenců se vyměňovala střešní krytina, ve
FZŠ Chodovická se opravovaly ploché
střechy, v ZŠ Stoliňská zase vznikla z pů-
vodních šaten k bazénu družina a měnila
se okna v budově bývalé radnice. Také
v dalších školách se rekonstruovaly po-
dlahy, instalovala nová okna a dveře, upra-
vovaly umývárny, kuchyňky nebo WC.
Náklady na všechny investiční akce činily
téměř 17 mil. korun, z toho dotace Ma-
gistrátu hl. m. Prahy je 7,5 mil. Kč. Naše
městská část už letos investovala do škol
a školských zařízení cca 9,2 mil. Kč,“ vy-
počítává Eva Déduchová. S náklady do
školství v roce 2009 také souvisí poslední
splátka v hodnotě 7 milionů korun za od-
koupení Nolčovy vily na Křovinově ná-
městí, kde sídlí MŠ U Rybníčku.

DM

Sedmnáctimilionová investice do školských zařízení v městské části Praha 20

Letošní nové žáky přivítal starosta
Ivan Liška tradičně nejprve ve
chvalské škole. První slavnostní den
svých ratolestí prožívali také rodiče.

Do hornopočernických škol přišlo 1. září poprvé 177 dětí

Rekonstrukce, opravy a modernizace
se o letošních prázdninách dotkly
všech našich školských zařízení.



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

19

Občanské sdružení MUM – mateřské
centrum – bylo založeno v roce 2000
z iniciativy několika žen na mateřské
dovolené. V bývalém technickém zá-
zemí panelových domů v ulici Mezilesí
2058 vznikly prostory, kde se maminky
s malými dětmi mohou nejen setkávat
a navazovat přátelství, ale především se
vzdělávat a prezentovat svou práci.

Školní rok 2009/2010 začal v MUMu slav-
nostním otevřením obnovených prostor
v pondělí 7. září. Za finanční podpory
městské části a magistrátu zde byly
během prázdnin zrenovovány podlahy,
nadšení rodiče nově vymalovali a uklidili
herny pro děti, připravili počítačovou
učebnu a do šatny dokonce vyrobili náby-
tek. To vše ve volném čase a zdarma. Vý-
sledek je obdivuhodný, a není divu, že
sem nejen kvůli krásnému prostředí, ale
především pro širokou nabídku služeb
přichází stále více zájemců.
Posláním klubu je překonat sociální izolo-
vanost rodičů na mateřské a rodičovské
dovolené, zprostředkovat jim rady odbor-
níků z oblasti výchovy, práva, vzdělávání
nebo zdravotnictví
a vzdělávacími pro-
gramy jim usnadnit
návrat do zamě-
stnání. MUM nabízí
rodinné prostředí,
kam se maminky
i děti těší, kde
mohou požádat
o pomoc při řešení
nějakého prob-
lému a také pomoc
nabídnout, pokud ji
někdo potřebuje.
„Členem našeho
sdružení se může
stát kdokoliv, kdo
má chuť dělat něco
pro druhé a chce
uplatnit své organizační a tvůrčí schop-
nosti. Děti se v klubu setkávají se svými
vrstevníky, aniž by se musely odloučit od
matky. Nenásilnou formou se tak učí sa-
mostatnosti a jejich vstup do mateřské
školy je pak snadnější. Během týdne pro
ně připravujeme celou řadu aktivit,“ vy-
světluje Barbora Zálohová, která vede
MUM už šestým rokem.
„V prostorách klubu je možnost navštěvo-
vat nejrůznější kurzy včetně jazykových,
přednášky a cvičení, nyní opět připravu-
jeme kurzy práce na počítači. Vytváříme in-
formační servis související s každodenními
potřebami rodičů a poradenství pro nastá-
vající maminky. Podrobný program najdou
zájemci na našich webových stránkách,
ale budeme rády, pokud nás maminky
nebo tatínkové přijdou se svými dětmi na-
vštívit a budou se chtít aktivně podílet na

Týmová práce je v mateřském centru MUM nejdůležitější

Slavnostním
otevření

obnovených
prostor MUMu

našem programu,“ dodává ředitelka
MUMu.
Chod klubu, nájem a služby jsou financo-
vány z členských příspěvků, sponzor-
ských darů a dotací. Práci v MUMu
vykonávají maminky dobrovolně, bez ná-
roku na honorář. Je třeba ocenit obrov-
skou chuť a energii všech, kteří se na
velmi prospěšné činnosti sloužící široké
veřejnosti podílejí „Naši největší výhodu
spatřujeme v mateřských zkušenostech,
nezištné motivaci a přátelském prostředí.
Pro nás není žádnou překážkou dělat více

věcí najednou, protože trpělivost a hou-
ževnatost jsou nepostradatelnou vlastností
každé matky. MUM, to je dobrovolná tý-
mová práce, je to náš druhý domov,“ říká
Barbora Zálohová. Služeb mateřského
centra v ulici Mezilesí využívá týdně 250 až
300 dětí. To je jasný důkaz o významu
a užitečnosti tohoto zařízení. Především
vzdělávací programy usnadňují ženám po
ukončení mateřské dovolené návrat do
pracovního procesu a zvyšují jejich šance
uplatnit se na pracovním trhu.

Text a foto Dana Mojžíšová

Práci vykonávají maminky
dobrovolně, bez nároku na honorář.



20

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Oslavy 75. výročí otevření školy ve Svépravicích
Od otevření Masarykovy obecné školy
ve Svépravicích uplynulo 2. září 75 let.
Stala se neoddělitelnou součástí života
obce a vychovala řadu absolventů
úspěšných v mnoha oborech. Pro uči-
tele je vždy potěšitelné, když bývalí žáci
vzpomínají na svou první školu rádi.
Tehdy si uvědomují, že jejich práce ne-
byla a není marná. Potvrdila to také
četná setkání při příležitosti oslav 75.
výročí otevření svépravické školy
v úterý 22. září 2009.

Po slavnostních projevech ředitelky školy
Nadi Bleskové, starosty Ivana Lišky, ná-
městkyně primátora hlavního města Prahy
pro oblast školství Marie Kousalíkové
a místostarosty
Horních Počer-
nic Tomáše Kád-
nera, který také
patří mezi bývalé
žáky svépravické
M a s a r y k o v y
obecní školy,
se všichni hosté
mohli podívat do
tříd, prohlédnout
si nové vybavení
a vyzkoušet si,
jak se dnes vy-
učuje s nejmo-
d e r n ě j š í m i
pomůckami.
„K naší velké radosti byl o Den otevře-
ných dveří a oslavu výročí značný
zájem. Do své bývalé školy se přišli
podívat nejen místní, ale neváhali při-
jet ani ti, kteří dnes žijí ve vzdálených
místech naší republiky,“ netajila se
potěšením z reakce veřejnosti a býva-
lých žáků nynější ředitelka školy Naďa
Blesková. “Sešlo se tady například

hodně spolužáků mé bývalé kolegyně
a také ředitelky chvalské školy Anny Kobr-
lové. Moc mě potěšilo, když jsem viděla,
jakou měli ze setkání radost. Během slav-
nostního odpoledne k nám přicházeli také
bývalí pedagovové a zaměstnanci, navští-
vila nás vedoucí odboru školství a kultury

Eva Déduchová, přišli ředitelé a ko-
legové z ostatních hornopočernic-
kých škol, úředníci a zastupitelé
naší městské části.”
Prohlídce školy předcházelo sázení
památného stromu u vchodu do
areálu. Ředitelka Naďa Blesková
vysvětluje, proč vybrala právě
Jinan dvoulaločný neboli Ginkgo
biloba. “Vyznačuje se mimořádnou
odolností a v naší zemi patří mezi
vzácné druhy. V tom vidím jasnou
symboliku: Výtažky z jeho listů totiž
přispívají mimo jiné ke zlepšení
koncentrace a celkové mentální

svěžesti, děti si lépe pamatují učivo, uči-
telé zvládají více činností a nemají problém
se zaponětlivostí...”

Otevřená škola
Asi nejzajímavější byla pro bývalé žáky
a učitele výstava školních kronik a velkého
množství dosud nepublikovaných fotogra-
fií. Mnozí na nich poznávali nejen sebe,
bývalé spolužáky a kantory, ale hlavně
všichni společně vzpomínali na školní léta
a veselé historky s nimi spojené.
Učitelky ze svépravické školy připravily se
svými dětmi krátká hudební a recitační vy-
stoupení. V jedné ze tříd hráli dva příznivci
školy na klavír a harmoniku těm, kteří sem

Zprava: ředitelka školy Naďa Blesková,
náměstkyně primátora hl. m. Prahy
pro školství Marie Kousalíková,
starosta Ivan Liška a místostarosta
Tomáš Kádner.

Kroniky a fotografie
zajímaly bývalé žáky nejvíc.

Otevření Masarykovy obecné školy 2. září 1934



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

21

kdy měly Svépravice
pouze 36 popisných čísel,
začal zde nebývalý sta-
vební ruch, takže v roce
1933 měla už obec téměř
300 domů a 1650 obyva-
tel. Potřeba školy začala
být velmi akutní. O jejím
postavení rozhodlo obecní
zastupitelstvo 9. února
1933, projekt vypracoval
stavitel Josef Frűhauf ze
Chval. V březnu 1933 bylo
vypsáno veřejné nabídkové řízení na pro-
vedení stavby, plány přepracoval architekt
Stanislav Sucharda z Prahy. Obecní za-
stupitelstvo za starostování Josefa Kožíška
rozhodlo 17. dubna 1933 zadat stavbu
firmě Václav Suk, architekt a stavitel. Zá-
kladní kámen byl položen 17. září 1933,
budova školy dokončena 17. června ná-
sledujícího roku. Slavnostnímu otevření
Masarykovy obecné školy 2. září 1934
předcházela úřední prohlídka 28. června
1934 za účasti školního inspektora
prof. Ferdinanda Černého. Antonín Jelínek
ze školy odešel v roce 1939 a jeho ná-
stupcem se v době nacistické okupace
stal Josef Vítek.
Je zajímavé, jak se ve všech školních kro-
nikách promítají nejen školské záležitosti
a události, ale odrážejí i politickou situaci

dané doby. Leckdy jsou zápisy velmi zají-
mavé a poučné, stejně jako je udivující
upadající úroveň zápisů z hlediska kraso-
pisu, úpravnosti i obsahu. Učitelé v prů-
běhu let odcházejí, noví přicházejí, čtyřicet
let období socialismu nakonec naštěstí
končí, a počátkem 90. let minulého století
se připravuje reforma školství. Také ve
Svépravicích došlo k mnoha změnám,
včetně personálních. V jubilejním roce
2009 má škola 143 žáků, 7 pedagogic-

kých pracovníků včetně
ředitelky a deseti zamě-
stnanců.

přišli zavzpomínat, posedět a občerstvit se
kávou nebo něčím sladkým. Škola byla
celé odpoledne otevřená doslova od
sklepa až po půdu. “Po rekonstrukci stře-
chy za více než milion korun vznikl zde díky
financím z rozpočtu obce velmi zajímavý
a tajuplný prostor, který jsme chtěli našim
hostům také ukázat. Myslím, že každý
u nás našel to, co ho zajímal. Všichni uči-
telé a zaměstnanci školy se stali našim
hostům ochotnými průvodci,“ popisuje ře-
ditelka Naďa Blesková slavnostní den své-
paravické školy.

Z historie školy
Společně s Naďou Bleskovou listujeme
vystavenými kronikami a obdivujeme
především tu nejstarší z roku 1934, v níž
řídící učitel Antonín Jelínek v krasopisných
zápisech podrobně líčí první školní roky
a vše, co jim předcházelo. V roce 1926,

Sázení Jinanu dvoulaločného
při slavnosti 75. výročí založení školy

Bývalí žáci a
současná ředitelka

T. G. Masaryk:
“Co dá národ učiteli,
to třikrát i desetkrát
vyzíská.”
Učitelské povolání nikdy v historii nepat-
řilo k těm, v nichž by se dalo výrazně
a rychle zbohatnout. Existovala však ob-
dobí, kdy mělo odpovídající vážnost a kdy
i stát jako hlavní zaměstnavatel učitelů usi-
loval o to, aby jim za dobrou práci vyplácel
dobrou mzdu. Nehovořilo se dlouze o pri-
oritě vzdělání, ale mnoha zcela konkrét-
ními kroky bylo podporováno. Pokud by
se školský resort řídil i dnes slovy T. G.

Alena Novotná:

“Zlomovým rokem byl rok

1989, kdy se společensko -

politické změny projevily také

ve školství.”

Masaryka - Co dá národ učiteli, to třikrát
i desetkrát vyzíská - mohli by se učitelé vě-
novat pouze tomu, k čemu byli připravo-
váni: výchově a vzdělávání dorůstajícího
pokolení.
Služebně nejstarší učitelkou ve svépra-
vické škole je Alena Novotná. Minimálně
třetinu událostí z pětasedmdesátileté his-
torie školy tedy prožívala se svými kolegy
a žáky osobně. Na některá léta vzpomíná
raději, na některá méně, neboť i školství
bylo dříve poplatné režimu a plnilo ideové
úkoly.
„Byla jsem vychovávána v pravdě, o to
bylo pro mě složitější některé události
z historie dětem správně vysvětlit. Toho
pěkného však za ta léta bylo více než toho
méně dobrého. Zlomovým rokem byl pak
rok 1989, kdy se společensko-politické
změny projevily také ve školství, a to nejen
v obsahu učiva.“ vzpomíná Alena No-
votná,

Na dobré učitele
se nezapomíná
Mezi aktivní a moderní pedagogy nepatří
jen ti, kteří svá vysokoškolská studia ab-
solvovali až v devadesátých letech minu-
lého století, najdou se i mezi těmi dříve
narozenými. Osvícení učitelé to za minu-
lého režimu neměli zrovna jednoduché,
ale asi každý z nás, kdo měl na takového
učitele štěstí při svém vzdělávání, vzpo-
míná pak na něj s láskou celý život. Není
pochyb o tom, že ve svépravické základní
škole bylo a je takových žáků hodně.
Alenu Novotnou to k práci s dětmi přit-
ahovalo už od dětství. Často jezdila na tá-
bory, později jako praktikantka a vedoucí.
Hodně sportovala, a když se na gymná-
ziu rozhodovala o dalším studiu, vybrala
si národní školu se zaměřením na těles-
nou výchovu. „Učila jsem všechny před-
měty, jak je to na prvním stupni základní
školy zvykem, ale kromě tělocviku jsem
měla nejraději výtvarnou a hudební vý-
chovu. Do Horních Počernic jsem se



22

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

s manželem přistěhovala před třiceti lety
a začala tady učit. Pak se nám postupně
narodily tři děti, a po mateřské dovolené
jsem se v roce 1988 do školy opět vrá-
tila. Kromě angličtiny a hudební výchovy
učím všechny předměty a vedu taky

kroužek jógy.“

Vzdělávací programy?
Pro nás žádné novinky!
Z mnoha historických pramenů je více než
zřejmé, že v minulosti byly jako klíčové
podmínky pro práci učitele považovány
dvě zcela základní věci – dobrá kvalifikace
a odpovídající materiální podmínky. Je to
pochopitelné, neboť odpovídající vzdělání
je podmínkou toho, aby člověk mohl své
povolání vykonávat. Dobré materiální pod-
mínky pak každého z nás motivují, aby ve
svém povolání setrval. „Jsem ve svépra-
vické škole spokojená. Je poměrně malá
a navíc v krásném prostředí, to se nedá
srovnat s provozem ve velkých sídlištních
školách. Také problémy, se kterými se tam
potýkají naši kolegové, u nás nemusíme
řešit. Máme příjemné pracovní, kolegiální
prostředí a dobré platové podmínky, takže
si opravdu nemohu na nic stěžovat.
Za ta dlouhá léta samozřejmě pozoruji, jak
se chování děti i jejich rodičů mění. Dnes
jsou žáci daleko suverénnější, i když je po-
chopitelně rozdíl mezi těmi v první a v páté
třídě. Starší děti s námi běžně diskutují, do-
kážou argumentovat a říct otevřeně svůj
názor, a to je určitě dobře. Nyní se na ško-
lách uplatňují tzv. rámcové vzdělávací pro-
gramy, což v praxi znamená, že žáci jen
nementorují celý den v lavicích, ale výuku
mají zpestřenou různými hrami, programy
nebo testy zábavnou formou, a učení je ur-
čitě víc baví. Musím ale říct, že takto se na
naší škole pracovalo už dlouho před refor-
mou, takže to pro nás není žádná novinka.

Je na každém učiteli, jakou formu výuky
zvolí, plán učiva musí stejně dodržet a vý-
stupy na konci jednotlivých ročníků jsou
dané.
Mám ale pocit, že jsme někdy až příliš nu-
ceni k mnoha akcím a různým projektům,
které často s učením ani moc nesouvisí,
takže ke konci školního roku pak máme
hodně naspěch, abychom všechno stihli.“

Poděkování a přání
Učitelé a všichni, kteří se na správě a řízení
svépravické školy podílejí, si dobře uvědo-
mují, v čem spočívá umění učit: Dobrý uči-
tel respektuje celou osobnost žáka, tedy
nejen jeho paměť, ale také fantazii, rozum,
vůli a srdce.
„Chtěla bych poděkovat všem učitelům,
kteří v průběhu uplynulých let na naší škole

působili, i těm, kteří zde učí nyní. Za jejich
obětavost a trpělivost, za trvalou snahu
budit u mladé generace touhu po vzdělání
a po dosažení dobrých výsledků. A co po-
přát naší škole do dalších let? Aby byla plná
šikovných, bystrých žáků, aby měla moudré
a vzdělané učitele s otevřeným srdcem,
kteří mají svou práci rádi. Tolerantní rodiče,
kteří berou spolupráci se školou jako sa-
mozřejmost, ne jako povinnost. Osvícené,
vstřícné zastupitele, kteří budou podporo-
vat školu po stránce materiální i morální, ta-
kové, kteří prostě budou škole přát,“ řekla
při slavnostním projevu k 75. výročí ote-
vření školy ředitelka Naďa Blesková.

Dana Mojžíšová,
foto autorka a archiv školy

Dva muzikanti a příznivci školy
hráli na klavír a harmoniku těm,
kteří přišli zavzpomínat
na svá školní léta.

Vlevo výstava fotografií

Ve svépravické škole se všechny děti učí hrát na zobcové flétny.



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

23

Každé prázdniny pořádá oddíl sportovní
gymnastiky letní výcvikový tábor gymnas-
tek. V letošním roce se konal od 18.7. do
8.8. v Českých Budějovicích, v tělocvičně
TJ Merkur. Celkem se zúčastnilo 35 gym-
nastek a 8 trenérů: Luboš Rosendorf, Sta-
nislav Muhr, Lenka Šotolová, Zdena
Kopecká, Marcela Martínková, Šárka Spit-
zerová, Zuzana Hubáčková a Vendula Au-
gustová, kteří se během tří týdnů střídali.
Trénovalo se dvoufázově, odpolední tré-
ninky byly zpestřeny i jinými činnostmi: vý-
lety na kolech a kolečkových bruslích,
koupáním a kulturně pozná-
vací činností. Trenéři připra-
vili zajímavý program, hry
a speciální orientační závod.
O zásobování a servis tá-
bora pečovali Radek Martí-
nek a Michal Šotola. To
proto, aby se trenéři mohli
plně soustředit na trénink,
říkal Luboš Rosendorf.
Tábor byl úspěšný, děvčata
si nejen potvrdila některé
dovednosti získané při tré-
nincích doma, ale vyzkoušela i jiná nářadí,
např. molitanové jámy, díky kterým se dají
nacvičovat obtížnější prvky a které v naší
tělocvičně bohužel chybí. Naučila se
i nové cviky, upevnila kamarádské vztahy
a poznala nové prostředí.

Lenka Barešová
předsedkyně odd.ílu SG

Sportovní gymnastika

Letní výcvikový tábor byl
úspěšný, děvčata si

nejen potvrdila některé
dovednosti získané při

trénincích doma,
ale vyzkoušela také

nová nářadí.

Oddíl SG zve všechny příznivce a sportovní fandy na
PODZIMNÍ ZÁVODY v tělocvičně ZŠ Ratibořická

v neděli 1. listopadu od 9 hodin
/oblastní závod gymnastických nadějí, nejmenších děvčat neregistrovaných v ČGF

a okresní přebor výkonnostních stupňů ZS, ml. a st. žákyně, žák. A/
Memoriál Jaroslava Mládka – cvičení na kladině

Memoriál Jeronýma Šafáře – cvičení na prostných
v neděli 22. 11. od 10 hodin

Přijďte se podívat na pěkné výkony nejen našich gymnastek.
Těšíme se na vaši velkou účast!

Již tradiční tenisový turnaj pražských sta-
rostů se v letošním roce konal ve dnech 11.
a 12. září 2009. Počasí se vydařilo a umo-
žnilo bez přerušení sehrát všechny zápasy.
Vítězem letošního ročníku se stal M. Ze-
lenka, zástupce SOKOLA Horní Počernice,
na druhém a třetím místě se umístili domácí
M. Škoda a dolnopočernický starosta Zby-
něk Richter. Ve čtyřhře zvítězila dvojice
hráčů Frank (starosta Přišimas), Branyš.
Poděkování patří pořadatelům z tenisového
oddílu TJ SOKOL Horní Počernice a všem
sponzorům, kteří akci podpořili hodnotnými
dary.

Ing. Josef Pittner, ředitel turnaje

Tenisový turnaj pražských starostů v Horních Počernicích již počtrnácté



24

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Městská část Praha 20 patří mezi ty,
které trápí akutní nedostatek míst
v mateřských školách. Je všeobecně
známo, že počty předškolních dětí na-
růstají a problém se následně týká
také škol základních. Postavit novou
školu je přitom velmi nákladné, navíc
v situaci, kdy obec nemá dostatek fi-
nancí ani na rozsáhlejší rekonstrukce
stávajících budov nebo na přístavbu
Mateřské školy Chodovická. A tak se
s žádostmi o miliony obrací na ma-
gistrát.

Radní pro oblast školství Marie Kousalí-
ková ale tvrdí, že město naše potřeby
uspokojit nemůže. „Problém s nedostat-
kem míst se dá podle mého názoru čás-
tečně řešit například vestavbami
a rekonstrukcemi volných prostor ve ško-
lách pro mateřinky, a když se věková
struktura dětí změní, může se místo za
přijatelné ná-
klady upravit
třeba pro ško-
láky. To je
pořád levnější,
než kdyby se
stavěly nové
školky,“ říká
radní Marie
Kousalíková.
Tlak jednotli-
vých městských
částí na ma-
gistrát je určitě
velký, mají tedy
Horní Počer-
nice vůbec ně-
jakou šanci
peníze od
města dostat?
“Z rozpočtové
rezervy jsme
pro městské
části rozdělili
v posledních dvou letech kolem 500 mi-
lionů korun. Ne všechny městské části
ale peníze dostanou. Přihlížíme také
k tomu, jak jsou radnice schopné si pro-
jekty dofinancovat, protože řada z nich se
spoléhá pouze na peníze od hlavního
města. Úřady by měly více spolupracovat
se soukromým sektorem,” uvedla Kousa-
líková.
Skutečnost je taková, že tři tisíce praž-
ských dětí se nevejdou do mateřských
škol. Pokud se nepodaří změnit tento ne-
příznivý stav, v roce 2012 by mohlo chy-
bět až čtyři a půl tisíce míst. Na poplach
bijí i ředitelé, kteří upozorňují, že budovy
jsou naplněné na sto dvacet procent.
Zda nám město finančně pomůže, aby-
chom mohli situaci ve školství začít řešit,
zatím bohužel nevíme. Výrazně změnit si-
tuaci by teď mohlo 270 milionů, které ma-

Praha 20 má akutní nedostatek míst ve školách

Mimo investiční akce probíhaly ve školách
běžné opravy a údržba, malování, výměny
podlahových krytin, a dovybavení tříd ná-
bytkem.

Foto Eva Déduchová



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

25

gistrát na výstavbu nebo opravu mateři-
nek odsouhlasil. Částku schválili ne-
dávno pražští zastupitelé.
„Peníze budou použity na rekonstrukce
školek, jejich rozšíření či dofinancování již
započatých projektů,“ upozornila ná-
městkyně primátora Marie Kousalíková,
která má na starosti školství.
Ředitelé hornopočernických škol hodnotí
dosavadní investice do menších či vět-
ších rekonstrukcí, které letos probíhaly
především o prázdninách před novým
školním rokem ve všech našich škol-
ských zařízeních.
“My jsme zvládli úpravu umýváren stol-
ního nádobí, opravit strop ve třídě, který
byl v havarijním stavu, a vyčistit podlahy
v jídelně. Instalace jazykové učebny byla
financována se spon-
zorských darů,“ sdělila
nám ředitelka ZŠ Rati-
bořická Jana Neuder-
tová.
„Ve FZŠ Chodovická se
už během minulého
školního roku kom-
pletně měnily podla-
hové krytiny,
o prázdninách se pak
rekonstruovaly ploché
střechy. Školu jsme
téměř celou vymalovali,
koupili nový školní ná-
bytek a do všech oken
nechali namontovat ža-
luzie,“ pokračuje ve
výčtu investic do škol
ředitel Pavel Wild. Jeho
kolega Martin Březina
ze ZŠ Stoliňská je také
spokojen: „V naší škole
byla největší akcí rekon-
strukce šaten, v devíti
třídách se měnilo osvět-
lení tabulí, malovali
jsme a opravovali štuky
v hale. V září bude pro-
bíhat výměna oken na
budově bývalé radnice,
v učebně chemie bude
instalována interaktivní
tabule, kterou jsme do-
stali jako sponzorský
dar.“
V Základní škole prak-
tické a ZŠ speciální
v Bártově ulici se usku-
tečnila rekonstrukce
chlapeckých toalet,
v budově MŠ Chodo-
vická proběhla výměna
oken v prvním a druhém
patře, nově má také
vchodové dveře, ve
školce v Ratibořické
ulici je po havárii čás-
tečná opravená střecha.

-red-



26

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Městská policie učí děti,
jak se bezpečně pohybvat
v elektronickém světě
Jak nepodlehnout svodům pedofilů na in-
ternetu, jak bezpečně komunikovat s ka-
marády na chatu nebo jak se vyhnout
počítačovému viru a spamům učí děti še-
stých a sedmých tříd specialisté z Městské
policie hlavního města Prahy.
„Program bezpečné chování v elektronic-
kém světě navazuje na ostatní přednášky
o bezpečnosti dětí v metropoli, které ve
školkách či školách pořádá oddělení pre-
vence kriminality městské policie,“ říká
Zdeněk Bartoš z útvaru prevence Městské
policie hl. m. Prahy. Žáci z pražských še-
stých tříd se v rámci přednášek dozvědí,
jaká úskalí hrozí při chatování, jak se do-
mlouvají přes internet schůzky s kama-
rády, vysvětlujeme jim například pojem
autorská práva.
Sedmá třída už s odborníky konzultuje ne-
bezpečí hrozící ze strany počítačových pi-
rátů, co je počítačový virus, červ a trojský
kůň. Dozví se i to, jak efektivně používat
antivirové programy nebo co mohou z in-
ternetu legálně stahovat.

Okrsky městské policie
a bezpečnostní rizika
Každý ze sedmi okrsků, které spadají pod
Obvodní ředitelství Městské policie
v Praze 14, má svoje specifika. Nejlidna-
tějším a také nejvíce problémovým okrs-
kem je podle obvodní ředitelky Dany
Hetzlové Praha 14. „Souvisí to z velkou
koncentrace sídlištní zástavby a neustále
se rozvíjejícími nákupními zónami,“ uvedla
s tím, že to s sebou přináší zejména prob-
lémy projevující se v oblasti parkování, ve-
řejného pořádku nebo drobné kriminality.
Pravým opakem je okrsek Koloděje, je
nejmenší do rozlohy i nejméně lidnatý.
„Zde se problémy, které jsou určující pro
typicky městskou a sídlištní zástavbu,
téměř ani nevyskytují,“ dodává Hetzlová.
Počet sloužících okrskářů na jednotlivých
územních celcích podle ní vychází zej-
ména z bezpečnostní situace v daném
místě. V Praze 14 slouží hlídková služba
a osm strážníků okrskářů, v Horních Po-
černicích taktéž osm okrskářů, Dolní Po-

„Elektronická svoboda s sebou bohužel
nese pro děti i nebezpečí, že se k nim do-
stanou lidé, kteří nemají čisté úmysly. Děti
také nedokáží často odhadnout, které
stránky jsou bezpečné a které nikoliv, což
v lepším případě skončí jen zavirováním
počítače. Je velmi důležité děti poučit, aby
se lépe v elektronickém světě orientovaly,“
uvedl první náměstek primátora Rudolf
Blažek.
V přednáškách dostane prostor také vy-
světlení, jak fungují sociální sítě, nevyžá-
daná pošta-hoax, spam a phishing. „Děti
nejvíce zajímá bezpečné chatování, prob-
lémy na sociálních sítích a konkrétní pří-
pady, které se staly,“ poznamenal Bartoš
s tím, že obsah přednášek se neustále ak-
tualizuje, stejně tak jako se vyvíjí i sám in-
ternet. Projekt bude díky velkému zájmu
ze strany škol i žáků pokračovat i nadále
a není časově nijak omezen.

(teg)

černice mají na starosti okrskáři dva, Klá-
novice a Újezd nad Lesy čtyři, Koloděje
jeden strážník a Běchovice dva okrskáři.
„To, že má každý okrsek svého strážníka,
je velmi důležité kvůli lepší bezpečnosti
občanů. Právě místní obyvatelé si nejvíce
všímají změn a cizích lidí ve svém okolí,
a strážníka, kterého dobře znají, na to
mohou upozornit,“ konstatoval první ná-
městek primátora Rudolf Blažek.

(teg)

Jako každoročně pořádalo občanské
sdružení DT Borůvkovany letní dětský
tábor v Borovanech u Českých Budějovic.
Společně s námi zde od 1. do 16.7.2009.
pobývalo také čtyřicet dětí z Horních Po-
černic. Letošní celotáborová hra se nesla
v duchu hesla Jeden za všechny, všichni
za jednoho.
Zdravíme všechny táborníky a těšíme se
na vás při dalších akcích našeho sdružení.
Sledujte www.borovany,cz.
OS Borůvkovany pořádá od 28.10. do

1.11.2009 poznávací zájezd za krásami
Roháčů pro děti i dospělé. Doprava
vlastní, ubytování na horské chatě Zve-
rovka. Navštívíme také Tatralandii, Deme-
novské jeskyně, Oravský podzámok
a dalsí krásné kouty Roháčů. Bližší infor-
mace a přihlášky do 30.9.2009 na 603 107
367, e.wehrbergerova@seznam.cz
nebo www.borovany.cz

Těšíme se na vás.

Občanské sdružení Borůvkovany zve na zájezd a drakiádu
Drakiáda
Přijďte si zalétat se svým drakem 17.
října 2009 ve 14 hodin na školní hřiště
za ZŠ Ratibořická. Můžete soutěžit
o nejhezčího draka a o to, který z nich
se nejdéle udrží ve vzduchu.
Další informace na www.borovany.cz

Za OS Borůvkovany
Eva Wehrbergerová a Karel Jeníček



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

27

Předání darů
představiteli
UNICEF

V samém závěru loňského školního roku
se studenti třetích ročníků SOŠ pro admi-
nistrativu EU zapojení do projektu „Adop-
tuj panenku, zachráníš dítě“ zúčastnili
slavnostního setkání s pracovníky Čes-
kého výboru pro UNICEF. Účelem této
akce bylo předání dalších panenek, které
ušili sami studenti a jejich učitelé, a fi-
nančního daru. Peníze získali studenti pro-
dejem vlastnoručně vyrobených nálepek.
Za dlouhodobou spolupráci a jako vyjá-
dření díků obdržela SOŠ pro administra-
tivu Evropské unie ocenění v podobě
Certifikátu organizace UNICEF. Věřme, že
se tato spolupráce, která přináší pomoc
těm nejpotřebnějším dětem po celém
světě, bude nadále rozvíjet.

Mgr. Petra Bergmannová,
učitelka SOŠ

Spolupráce
středoškoláků a dětí
z dětského domova
Spolupráce SOŠ pro administrativu EU
s Dětským domovem ve Volyni přináší
množství nezapomenutelných zážitků jak
pro středoškoláky, tak pro místní děti. Ze

společných akcí si odnášíme nejen nád-
herné vzpomínky, ale i radost ze štěstí dru-
hých, nadšení pro pomoc potřebným
a touhu po nových zkušenostech ze zdej-
šího prostředí. Při vzájemných návštěvách
se postupem času stáváme součástí ži-
votů svěřených dětí, jejich přáteli, vzory.
Kontakt s nimi přináší mnoho emocí - jak
radosti při setkáních, tak smutku při lou-

čení. Snažíme se děti podporovat v du-
ševním rozvoji, odpoutat je od starostí je-
jich nelehkých životů, poskytnout jim
možnost odreagovat se a projevit svůj ta-
lent. Motivujeme je k tomu, aby něčeho
dosáhly, rozvíjely se a vynikly. Vracíme se
společně do svých dětských let a s po-
chopením se účastníme her i každoden-
ního života v dětském domově.

Poznáváme nejen charaktery svých svě-
řenců, ale všímáme si i vlastních reakcí
a pokoušíme se poskytnout dětem kus
nás samotných. Pomáháme jim, podporu-
jeme je. Přijímáme je mezi sebe, za což
jsme odměňování nepřijatelnou dávkou je-
jich lásky.

Katka Baitlerová, P2B

Letní škola výchovy
k občanství
a evropanství
Stalo se už tradicí, že se profesorky Gym-
názia Chodovická Věra Čecháková a Eva
Krátká účastní letní školy výchovy k ob-
čanství a evropanství, kterou pořádá Ka-
tedra společenských věd PdF UP
v Olomouci. Letošní 16. ročník proběhl
v srpnu pod názvem Obnova demokracie
v Československu a výchova k aktivnímu
demokratickému občanství. Program byl
propojen s vědeckou konferencí Obnova
demokracie v Československu po roce
1989 – celostátní a regionální aspekty.
Diskusí u kulatého stolu, které moderovali
politoložka Vladimíra Dvořáková a Pavel
Urbášek, se zúčastnili například Antonín
Blažek, Valtr Komárek, Jan Sokol, Jaro-
slav Šabata a Václav Žák. Načerpali jsme
praktické zkušenosti v dílnách a seminá-
řích využitelné ve výuce společenskověd-
ních předmětů.

Věra Čecháková a Eva Krátká

Projekt Občan – aktivita,
která může pomoci
Projekt Občan vznikl v Center for Civic
Education v Kalifornii a je určen pro stu-
denty základních a středních škol. Naše
gymnázium využívá koncept projektu už
řadu let. V současné době je dokonce za-
členěn do školního vzdělávacího pro-
gramu naší školy. V rámci projektu si dnes
již šťastně odmaturovaní studenti zvolili
několik témat, které zpracovávali podle
projektem stanovených kroků. Jednalo se
o seznámení se s problematikou, návrh
a aplikacï řešení. Největší úspěch mělo
téma šikany.
Nyní jsme převzali jejich projekt my,
mladší studenti. Hlavní náplní projektu
jsou besedy, které pořádáme ve čtvrtých
až šestých ročnících základních škol. Na
nich se žáci dozvídají základní fakta o ši-
kaně, zjišťují, jak tento jev rozpoznat a jak
se proti němu bránit. Besedy mají hlavně
preventivní charakter. Na konci každého
sezení vyplňují žáci dotazníky, díky kterým

můžeme zlepšovat naše samotné vedení
besed a také se dozvídáme, jestli se ve
třídě šikana vyskytuje. Výsledky zasíláme
zpět třídním vyučujícím, čímž je zaručena
zpětná vazba. Vše samozřejmě probíhá
v naprosté diskrétnosti.
Starší studenti už navázali spolupráci
s PhDr. Kolářem, jedním z největších od-
borníků na šikanu. Úřad městské části
Praha 20 nám už dvakrát poskytl příspě-
vek, ze kterého byly financovány letáčky
a plakáty, které studenti sami vytvořili. Na-
vštěvujeme základní školy v Horních Po-
černicích, ale naše působení bychom
chtěli rozšířit i na další místa, například na
školy na Černém Mostě. Pro členy týmu je
projekt příležitostí získat zkušenosti a udě-
lat něco, co může jiným lidem pomoci.

Bára Plecháčková,
septima A



28

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

29



Pozvánky na koncerty ZUŠ Praha 9

30

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Hlavní město Praha vyčlenilo finanční
prostředky na rekonstrukci části bu-
dovy v ul. Generála Janouška 1060, kte-
rou bude využívat Základní umělecká
škola Ratibořická Praha 9 pro výuku vý-
tvarného oboru. Rekonstrukce učeben
bude hotova do konce září a během
října se zde začne vyučovat.

Od října nové prostory pro výtvarku na Černém Mostě

Slavnostní koncert
učitelů
u příležitosti oslav 55. výročí založení
školy ve čtvrtek 26. listopadu v 18.00
hodin v Divadle Horní Počernice.

V současné době navštěvuje tento obor 50 dětí. Po rozšíření školy
o nové učební prostory může výtvarku navštěvovat více než 150
dětí. Jedním z cílů výuky tohoto oboru je naučit žáky a studenty
ovládat základní výtvarné techniky, kterými jsou kresba, malba,
grafika, modelování, sochání a keramika. Všichni případní zájemci
o studium výtvarného oboru jsou srdečně zváni. Více na
www.zus-hp.cz

Libor Zíka, ředitel ZUŠ

Výstava dětských prací na Chvalském zámku

I. Hudební večer
Koncert žáků a studentů školy

v sále ZUŠ, Ratibořická 30

v pondělí 9. listopadu od 18 hodin

Srdečně zveme.



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

31

ADVOKÁTKA
Mgr. Iva Svobodová, Horní Počernice

Sídlo kanceláře:
Leštínská 12, 193 00 Praha 9-Horní Počernice

Mobil: 602 621 719, Tel/fax: 224 25 27 67
E-mail: mgr.svobodova@seznam.cz

POSKYTUJE PRÁVNÍ SLUŽBY v těchto oblastech práva:
Právo nemovitostí - kupní smlouvy, převody, věcná břemena, zástavní právo,
vklady do KN. Právo obchodní - všechny druhy obchodních smluv, zaklá-
dání a likvidace obchodních společností, korporátní dokumenty, vymáhání
pohledávek, zápisy do OR a další. Právo občanské - všechny druhy ob-
čanskoprávních smluv, smlouvy nájemní, výpovědi z nájmu, dědictví, vlast-
nická práva. Zákon o rodině - rozvod manželství
Právo správní - správní řízení, stavební zákon, správní rozhodování obcí
a další. Zastupování před soudy - civilní spory, exekuce, konkurzy
Pracovní doba: 9,00 - 17,00 hod, právní služby jsou poskytovány i v jiných
termínech, vždy po předchozí tel. dohodě

Francouzstina individuálně, konverzace, gramatika.
Iveta Zikmundová, tel.: 602 355 083

Hledáme topiče ke kotli na tuhá paliva, pro malý objekt
v H. Počernicích. Vhodné pro důchodce. Tel.: 724 258 970

Koupím nebo pronajmu garsonieru, nebo byt 1+1 v Praze 9.
Horní Počernice, případně Dolní Počernice, Běchovice.

Tel.: 602 321 636

Čistíme koberce, čalouněný nábytek a interiéry automobilů
mokrou metodou profi strojem Karcher, levně - bez paušálu.

T.: 777 717 818

Hledám pronájem garáže, nebo parkovacího místa,
jen v okolí supermarketu Albert. T.: 777 020 180

Pronajmu byt 2+KK v HoPo, nezařízený, tel.: 728 547 555

firma Heckl hledá
pracovnici na úklid kanceláří

v ulici Libuňská,
Horní Počernice, Praha 9,
cca 1 - 2 hodiny denně.

Vedlejší pracovní poměr.
Informace na tel. 602 264 708

INZERCE

Taneční kurzy pro dospělé začátečníky,
na špejchaře Chvalské tvrze
podvedením vicemistrů ČR

od 5.11.2009, každý čtvrtek od 18.30 hod.
Info 777 027 703,

mail: studiobohemia@seznam.cz



32

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

SLEVA 10% S TÍMTO LETÁKEM (SLEVA PLATÍ DO KONCE ŘÍJNA 2009)

INZERCE



Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

33

AUTODOPRAVA
ZEMNÍ PRÁCE

kontejnery, sklápěč, valník
sutě, odpad, zemina, písky
kačírek, datě, odpad
demolice - hydraul. kladivo
deponie Praha 9

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz

INZERCE



INZERCE34

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

HORNOPOÈERNICKÝ ZPRAVODAJ
MÈ Praha 20, Roèník 57 - říjen 2009
vychází mìsíènì, kromì prázdnin
VYDAVATEL: Úøad MÈ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod èíslem MK ÈR E 12559, IÈO: 240 192
REDAKCE:
Na Chvalské tvrzi 857, Praha 9, 193 21
tel.: 281 860 053
e-mail: hpz@pocernice.cz
www.pocernice.cz

REDAKTORKA Dana Mojžíšová
REDAKÈNÍ RADA
Pøedseda: Tomáš Kádner, èlenové: Bc. Ivan Liška, Hana
Moravcová, Ing. Eva Novosádová, Dana Mojžíšová, Vít
Procházka, Zdenka Horváthová, Ing. Alexandra Janá-
èková, Ing. Jana Jelínková, Mgr. Pavel Wild, Jaroslava
Schmidtová, Jolana Lizanová
TECHNICKÁ REDAKCE A GRAFICKÁ ÚPRAVA
Vít Procházka
Není-li uvedeno jinak, fotografie poøídila redakce.
PØÍJEM INZERCE: pondìlí: 10 - 12 a 14 - 18,
støeda: 10 - 12 a 14 - 16, pátek 10 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvì na tel.: 281 860 053.

Uzávìrka tohoto èísla: 18.9.2009
Pøíjem inzerce do dalšího èísla do 15.10.2009
Uzávìrka pøíštího èísla: 15.10.2009
Za obsahovou správnost pøíspìvkù ruèí autor. Pøí-
spìvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Pøetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo pøíspìvky krátit.
Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r.o.
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. èíslo ÚMÈ Praha 20: 271 071 611 (711)

Veškeré zednické práce
• Celková rekonstrukce bytových jader

a rodinných domů
• Pokládaní podlahových krytin

• Plovoucí podlahy
• Dlažby (obklady)
• Truhlářské práce
• Zateplení domů

Lukáš Janouch
Tel:607 875 178

E-Mail:sakul.33@seznam.cz

NÁKLADNÍ
AUTODOPRAVA

STĚHOVÁNÍ
Přivezeme, odvezeme, přestěhujeme,

dodávkové a nákladní vozy s hydr. čelem.
TEL: 602 419 556 728 612 554

e-mail: doprava.kunc@seznam.cz

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM
do domu. Objednávky na tel.:

607 788 591. Ivana Markuziová

AUTOŠKOLA TRIUMF H. POČ.
Sk. AM, A1, A, B, kondiční jízdy.

www.autoskola-triumf.cz.
Tel.: 603 418 333, 281 920 134

INSTALATÉR – TOPENÁŘ
voda, topení, plyn, studny, strojní čištění

odpadu + kontrola kamerou.
Tomáš Charvát, tel.: 607 126 127

Prodej družstevního bytu
(ulice Běluňská), možnost okamžitého

převodu do OV. Byt po kompletní rekon-
strukci! Jedná se o byt 3+KK (74m2),
vč. zimní zahrady (6,38m2) a sklípku
(1,3m2), velmi nízké měsíční náklady:

3700Kč/měsíc. Tel.: 602 227 489

Daně, DPH, daňové přiznání, mzdy.
Tel.: 608 383 835

Zakázková kovovýroba Vladimír Krejčí.
Projektování obchodního zařízení, vrata

včetně pohonů, mříže, ploty. Lipí 52,
Horní Počernice. Tel.: 608 250 960,

www.motobox.cz

Pronajmu v novém domě garážové
stání, garážová vrata na dálkové

ovládání. Příjezd k domu chráněn
kamerou. Cena měs. 1000Kč.

Horní Počernice, tel.: 776 574 847

Koupím pozemek, nebo část zahrady
pro stavbu RD. Tel.: 723 462 510

Prodám pinpongový stůl zn. Siga,
venkovní, modrý. Velmi dobrý stav.

Cena 7500Kč. Tel.: 776 299 710

Soukromé hodiny angličtiny v dopoledních
a odpoledních hodinách pro děti, studenty

a dospělé. Večerní kurzy pro dospělé.
Ing. Hana Babíčková, tel.: 776 807 962,

e-mail: hana.babickova@seznam.cz

V Horních Počernicích prodám
stav. pozemek s příjezd. cestou, celkem

1085m2, cena 5 000 000Kč.
Telefon 774 197 567 a 608 240 036

Prodám dvougaráž 44m2,
dobře zajištěná proti vloupání.

Cena 150 000Kč. Tel.: 311 572 687

Hledám v Horních Počernicích nebytové
prostory k pronájmu. Tel.: 775 219 112

Středoškolačka, 38 let, 17 let praxe
v adm., znalost NJ hledá práci na 4 - 6

hod. v H.P., nebo blízském okolí.
Tel.: 602 392 657

Čištění koberců a mytí oken.
Cena 15Kč/1m2, Tel.: 605 567 053

Přijmu starší paní z Horních Počernic
na brigádu, So-Ne. Řidičský průkaz
a praxe sk. B podmínkou. Zajímavé

finanční ohodnocení až 1000Kč/den.
Tel.: 776 574 847



INZERCE

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

35



INZERCE

Hornopoèernický zpravodaj říjen 2009

Léčivá solná jeskyně je bezpochyby
největším hitem posledních let v péči
o tělo i duši. Solná jeskyně je rela-
xačně ozdravné zařízení nahrazující
klientům pobyt u moře, slouží k jejich
relaxaci, regeneraci a jako doplňková
léčba různých onemocnění. Naše lé-
čivá solná jeskyně je vybudovaná vý-
hradně z přírodních materiálů a ze soli
Mrtvého moře z Jordánska, která má
na lidský organismus největší účinek.
Vdechování solných mikročástic, je vy-
soce účinné, Bezákové, 100 % pří-
rodní, jedná se o léčbu doplňkovou
a podpůrnou zvláště vhodnou k lé-
čení:
Horní a dolní cesty dýchací - astma,
onemocnění plic, záněty dutin, chro-

LÉČIVÁ KŮRA V DÉLCE 45 MINUT
dospělí: 150 Kč, dítě do 15 let: 100 Kč

dítě do 10 let v doprovodu 1 dospělé osoby zdarma
studenti, důchodci a ZTP: 100 Kč

pronájem celé jeskyně: 1200 Kč (max. 15 osob)

PERMANENTKY dospělí:
15 vstupů (v hodnotě 2250 Kč, sleva 600 Kč): 1650 Kč
10 vstupů (v hodnotě 1500 Kč, sleva 300 Kč): 1200 Kč

6 vstupů (v hodnotě 900 Kč, sleva 150 Kč): 750 Kč
studenti, důchodci a ZTP (po předložení průkazu):10 vstupů (v hodnotě 1000 Kč, sleva 100 Kč): 900 Kč,

6 vstupů (v hodnotě 600 Kč, sleva 50 Kč): 550 Kč

Rezervace na tel. č.: 212 236 302 - Objednání není nutné, ale přednost mají objednaní klienti.
E-mail: tomanova@solnajeskyne-hp.cz, www.solnajeskyne-hp.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
pondělí až pátek 8.45 až 20.00 hodin (poslední procedura začíná v 19 hodin)
sobota a neděle 13.45 až 19.00 hodin (poslední procedura začíná v 18 hodin)

Hodiny pro rodiče s dětmi:
pondělí až pátek 0.00 až 11.00 a 14.00 až 16.00 hodin, sobota a neděle 14 až 15 hodin

Nově otevřená LÉČIVÁ SOLNÁ JESKYNĚ
v Horních Počernicích, Božanovská 884

nické bronchitidy
Dermatologické potíže - kožní aler-
gie, lupénka, ekzémy
Srdečně-cévní onemocnění - vysoký
krevní tlak, ischemická choroba
srdeční včetně stavu po infarktu, poru-
chy krevního oběhu
Snížená funkce štítné žlázy
Zažívací problémy - žaludeční a dva-
nácterníkové vředy, Crohnova cho-
roba
Poruchy imunity
Poruchy pohybového ústrojí - revma,
únava svalů, nedostatek vápníku
v kostech
Psychické potíže - neurózy, stres,
stavy únavy, deprese
Také má silné preventivní účinky,
uvolňuje organismus, dodává ener-
gii, ulevuje od následků kouření
a zpomaluje stárnutí kůže! Napo-
máhá regeneraci po náročných tré-
nincích a proto se doporučuje
i sportovcům.
Jak probíhá procedura v léčivé solné
jeskyni? Solná jeskyně je místem klidu
a relaxace. Každá procedura začíná
v celou hodinu a je nutné dostavit se
10 minut před zahájením, aby se or-
ganismus zklidnil. Oblečení se dopo-
ručuje vzdušné, volné, nejlépe
s dlouhým rukávem a nohavicemi. Do
jeskyně není potřeba si nic nosit. V re-
cepci obdrží každý klient jednorázové
návleky na obuv, které jsou již v ceně

vstupného. Osobní věci je možno za-
nechat v uzamykatelných skříňkách
v recepci. Terapie probíhá 45 minut na
pohodlných polohovacích lehátkách.
Relaxaci doprovází příjemná relaxační
hudba a barevné osvětlení. Teplota
v jeskyni se pohybuje mezi 22 - 23 C°,
vlhkost vzduchu je okolo cca 40 %.
V recepci na vyžádání Vám bude za-
půjčena deka na přikrytí. Ukončení te-
rapie signalizují světla v jeskyni
a obsluha Vás upozorní.
Nechte se unést pohádkovou atmo-
sférou solné jeskyně, ve které alespoň
na chvíli zapomenete na každodenní
shon a stres a načerpáte síly.


